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Slovo starosty
Vážené dámy a pánové, milí přátelé,
rok 2023 byl pro mnohé z vás opravdu hodně náročný 
a  předvánoční čas nám dal připomenout, co si mnozí 
z nás nedokázali ani představit. Zjistili jsme, že nežijeme 
v takovém bezpečí, a že ohrožení se už nenachází někde 
daleko, za našimi hranicemi, ale je i tady, mezi námi. Je to 
bolestná a pro mnohé zdrcující představa.
O to víc bych vám chtěl ještě jednou popřát všechno nej-
lepší do roku 2024, ať jste zdraví, šťastní a máte mnoho dů-
vodů k radosti. 
V tomto roce pro vás připravujeme celou řadu skvělých věcí a ty z mého pohledu nej-
důležitější bych vám rád představil. Postupně se s nimi podrobněji seznámíte v dalších 
číslech Zpravodaje. 
1)  Jednou z  hlavních akcí bude bezesporu rekonstrukce parkování, chodníku a  ulice 

Lhotecká od Řevnické až po Skaleckou. Dojde k rozšíření silnice, vyčlenění a vybudo-
vání nových parkovacích míst a opravě celého povrchu.

2)  Rozšíříme a opravíme parkoviště u zdravotního střediska v ulici Komenského, kde se 
s nedostatkem parkovacích míst setkáváme každý den.

3)  Je připravena i výstavba a rekonstrukce celé řady chodníků. Postavíme úplně nový 
chodník od školy směrem ke hřbitovu včetně dalších míst na parkování.

4)  Opravíme parkoviště a chodníky u bytovek ulice Nová na novém sídlišti. 
5)  Nový chodník v Lipkách, na základě vašich připomínek, dostane veřejné osvětlení a po-

čítáme i s pokračováním rekonstrukce povrchu Malého náměstí v jeho horní části.
Pevně doufáme, že se podaří zahájit i rekonstrukci Prostředního rybníka, stavbu jedno-
ho z chodníků na silnici číslo 116 a opravu kostelní zdi. Během roku připravíme napří-
klad projekt rekonstrukce ulice 5. května, abychom ji mohli v roce 2025 zrekonstruovat, 
a to včetně parkování.
V průběhu roku budeme čekat na výsledky žádostí o dotace, o které jsme v minulém roce 
požádali. V běhu je žádost o fotovoltaické elektrárny na budovách města, rekonstrukce 
hřiště v Rymani, rekonstrukce částí Domova pro seniory, ohradní zeď kostela svatého Vác-
lava a další. Celkem čekáme, že se bude rozhodovat o skoro 25 milionech korun. Přejme si, 
ať nám to klapne, neboť tyto peníze posunou Mníšek zase o kousek dál.

Přeji vám hodně zdraví a klid. Petr Digrin

Slovo místostarostky
S novým rokem máme vždy tendenci bilancovat – Jaký byl uplynulý rok? Co se nám 
povedlo? Co se nám nepovedlo? Domnívám se, že to, co se nám povedlo, bychom si měli 
zapamatovat, opakovat a těšit se z toho. Co se nám nepovedlo, to bychom měli vnímat 
jako příležitost – chyby nám mají ukázat správnou cestu a dávají nám možnost zachovat 
se příště jinak. 
Ale jak? Odpověď na tuto otázku se zdá být těžká. Já už ale vím, že najít řešení vyžaduje 
především čas – abychom se mohli v  klidu zamyslet, zklidnit se, jen tak v  tichosti 
sedět, naslouchat, nereagovat hned, zorientovat se. A  pak v  sobě najdeme odvahu 
dát přednost změně před jistotou, odvahu vyslechnout názory ostatních a  začlenit je 

do svého procesu učení, odvahu dosáhnout svých cílů skrze 
soucit a  porozumění. Pak teprve uděláme rozhodnutí, ve 
kterém zohledníme především jeho dlouhodobý důsledek, 
ne jenom krátkodobý zájem.
V  letošním roce čeká každého z  nás spousta rozhodnutí. 
Naše město má v  plánu mnoho investičních projektů, 
kulturních akcí a komunitních setkání, o kterých vás budeme 
informovat nejen prostřednictvím Zpravodaje. A já se moc 
těším, že se nám podaří naplnit výzvy a uskutečnit plány, 
že se potkáme a užijeme si společně příjemný čas a že se 
budeme vzájemně inspirovat.

Vaše Daniela Páterová
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Schválení rozpočtu města pro rok 2024
Starosta Petr Digrin oznámil, že velká většina 
naplánovaných akcí, která byla zařazena do 
rozpočtu na rok 2023, byla realizována, nebo 
nahrazena jiným projektem.
Poté zastupitelé jednohlasně schválili roz-
počet na rok 2024, který počítá s navýšením 
výdajů na investiční akce. Podrobnější rozpis 
hlavních oprav a investic, které jsou plánovány 
na rok 2024 najdete na: bit.ly/investice2024. 
Soupis pro velký rozsah obsahuje jen hlavní 
akce a  plánované výdaje města. Kompletní 
rozpočet najdete na www.mnisek.cz/mesto/
rozpocet.

Kalkulace vodného a stočného na rok 2024
(samostatný článek na toto téma najdete ve 
Zpravodaji na str. 5)

Finanční příspěvky sportovním a  volnoča-
sovým spolkům na činnost v roce 2024
(samostatný článek na toto téma najdete ve 
Zpravodaji na str. 4)

Stanovení finanční měsíční odměny za vý-
kon funkce neuvolněného starosty
Koncem roku 2023 končí platnost současné 
vyhlášky Ministerstva vnitra o  stanovení mě-
síčních finančních odměn pro neuvolněné 
zastupitele. Podle nové právní úpravy a  po 
nezbytném projednání v  zastupitelstvu, se 
výše měsíční odměny mníšeckého starosty 
s účinností od 1. ledna 2024 zvyšuje o 6 470 Kč 
a bude činit 41 422 Kč čistého.
Navýšení odměn je plošné ve všech obcích 
a je součástí navyšování mezd zaměstnan-
ců státu a obcí. 

Schválení přijatých dotací
Zastupitelé postupně schválili čtyři přijaté do-
tace:
•  Dotaci Ministerstva životního prostředí (MŽP) 

na projekt Kompostéry Mníšek pod Brdy ve 
výši 1 469 160,83 Kč.

•  Dotaci Ministerstva školství mládeže a  tělo-
výchovy (MŠMT) na projekt Podpora sociál-
ně znevýhodněných žáků v ZŠ Mníšek pod 
Brdy, Komenského 886 ve výši 455 000 Kč.

•  Vratku (finanční vypořádání) dotace ZŠ Komen-
ského 420 z  Operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání (OP VVV) Šablony III z roku 
2021 ve výši 3 135 Kč.

•  Přijetí finančního daru ve výši 40 000 Kč od 
Krajského úřadu Středočeského kraje za 
umístění města Mníšek pod Brdy na 2. místě 
v soutěži My třídíme nejlépe v roce 2022.

Mníšecká servisní
Zastupitelé vzali na vědomí aktuální informa-
ci od zastupitelky Magdaleny Davis, která je 
zároveň jednatelkou společnosti Mníšecká 
servisní s. r. o. 
Státní fond životního prostředí (SFŽP) si vyžádal 
doplňující posudek na sanované pozemky, 
tento posudek byl doplněn do dokumentů 

projektu a žádost byla 16. 11. podána do infor-
mačního systému SFŽP. Podle předchozí komu-
nikace se SFŽP by měla být žádost předložena 
ministerské komisi ke schválení do konce roku 
2023 jako žádost doporučená k  financování. 
V  případě schválení žádosti očekává vedení 
Mníšecké servisní doplnění administrativního 
postupu a následné vydání ROPD (Rozhodnutí 
o přidělení dotace) odhadem v lednu 2024.

Mníšecká servisní s. r. o. byla vytvoře-
na v  roce 2019 městem Mníšek pod Brdy 
a  společností Kovohutě Holding DT, a. s. 
(oba společníci mají 50% podíl) za úče-
lem sanace ekologické zátěže v Bažantnici 
z dotačního titulu Státního fondu životního 
prostředí.

Vydání Změny č. 1A Územního plánu
Zastupitelé vydali Změnu č. 1A Územního 
plánu Mníšek pod Brdy na základě předlo-
žené dokumentace po ověření, že předložená 
dokumentace není v rozporu s Politikou územ-
ního rozvoje, s územně plánovací dokumenta-
cí vydanou Středočeským krajem, se stano-
viskem Středočeského krajského úřadu a  se 
stanovisky dotčených orgánů nebo výsledkem 
řešení rozporů. 
Do Změny č. 1A bylo zařazeno 26 lokalit, mezi 
nimiž jsou také časově prioritní záměry města 
(například záměr výstavby Svazkové školy pod 
Skalkou a  záměr výstavby Mateřské školy Na 
Oboře) a dále lokality relativně bezproblémové 
(podle dosavadních výsledků projednání).
Poslední platný Územní plán Mníšek pod Brdy 
byl vydán zastupitelstvem v prosinci 2019.

Obecně závazná vyhláška o nočním klidu
Zastupitelé schválili novou Obecně závaznou 
vyhláškou o  nočním klidu, která stanovuje 
osm výjimek z doby nočního klidu (od 22:00 
do 06:00):

Doba nočního klidu se vymezuje od 24:00 do 
06:00, a to v následujícím případě:

•  V noci z 24. prosince na 25. prosince z důvo-
du vystoupení Karlštejnských trubačů na 
závěr Štědrého dne.

Doba nočního klidu se vymezuje od 01:00 do 
06:00, a to v následujících případech:

•  V noci z 30. prosince na 31. prosince a v noci 
z  31. prosince na 1. ledna z  důvodu konání 
oslav příchodu nového roku.

•  V noci z 30. dubna na 1. května z důvodu ko-
nání tradiční akce Čarodějnice.

•  V noci ze dne konání tradiční akce Mníšecký 
festival vína na den následující (červen).

•  V noci ze dne konání tradiční Skalecké pouti 
na den následující (červenec).

•  V  noci ze dne konání tradiční akce Hrado-
zámecká noc na den následující (červenec, 
nebo srpen).

•  V  noci ze dne konání tradičního hudebního 
festivalu Bronfest na den následující (srpen).

•  V noci ze dne konání tradiční akce Mníšecké 
slavnosti piva na den následující (září).

Obecně závazná vyhláška o  místním po-
platků ze psů:
(samostatný článek na toto téma najdete 
ve Zpravodaji na str. 5)

Dále byly schváleny následující nové obecně 
závazné vyhlášky (OZV):
OZV o  místním poplatku za odkládání ko-
munálního odpadu z  nemovité věci (sazba 
poplatku zůstává stejná: 0,45 Kč za litr), OZV 
o  volném pohybu zvířat na veřejném pro-
stranství, OZV o regulaci hlučných činností, 
OZV o místním poplatku za užívání veřejné-
ho prostranství.
Všechny jsou zveřejněny na www.mnisek.cz/
mesto/vyhlasky/.

Majetkové záležitosti:

Pozemek č. parc. 1010/8 
Zastupitelé schválili, aby společnost Natura 
Koncept s  r. o. podala za město Mníšek pod 
Brdy žádost na Státní pozemkový úřad (SPÚ) 
o  úplatný převod tohoto pozemku o  výměře 
173 m² (trvalý travní porost). Jedná se o jeden 
z  pozemků dotčených stavbou „Revitalizace 
Prostředního rybníka“.

Pozemek č. parc. 2919/1
Zastupitelé schválili podání žádosti o souhlas 
se stavbou „Chodník v  ulici Čisovická“ a  uza-
vřením Smlouvy budoucí o bezúplatném pře-
vodu části tohoto pozemku o předpokládané 
výměře cca 134,3 m² mezi městem Mníšek 
pod Brdy a  Středočeským krajem (hospodaří 
na něm Krajská správa a údržba silnic).

Záznam z prosincového zastupitelstva můžete 
sledovat na bit.ly/YoutubeMnisek.
Příští zasedání Zastupitelstva města Mníšek 
pod Brdy se mělo konat během února 2024. 
O přesném termínu jeho konání budeme včas 
informovat prostřednictvím komunikačních 
kanálů města.

Libor Kálmán (text i foto)

Výsledky prosincového jednání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy
Ve středu 13. prosince 2023 se ve velkém sálu Pavilonu uskutečnilo páté a zároveň poslední zasedání 
mníšeckého zastupitelstva v loňském roce. Přítomno bylo 12 zastupitelů, tři se z jednání omluvili.

Nově vymezená doba nočního klidu  
se týká i populárních Čarodějnic

Z RADNICE
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Celkem bylo pro tyto účely alokováno 2 736 599 Kč, které byly určeny 
na podporu sportovních i  volnočasových nesportovních aktivit míst-
ních spolků a občanů v roce 2024. 
Jedná se tak o vůbec nejvyšší částku, kterou dosud radnice vyčleni-
la na podporu činnosti mníšeckých spolků! 
Pro sport byla určena částka 1 415 200 Kč, volnočas dostal 996 399 Kč, 
na investice bylo vyčleněno 325 tisíc Kč (rozděleny pouze pro sport, ve 
volnočasu nikdo o příspěvek nežádal).

SPORT NEINVESTIČNÍ

Fotbalový klub Mníšek pod Brdy z.s. 350 000 Kč

B.D.S. Academy z.s. 45 000 Kč

Badminton Mníšek pod Brdy, z.s. 150 000 Kč

BIKE puzzle team z.s. 95 000 Kč

BIOS fit z.s. 120 000 Kč

Element pohybu z. s. 70 000 Kč

OK Dobříš, z.s. 50 000 Kč

SH ČMS – Okresní sdružení hasičů Praha-západ 50 000 Kč

SK KAMIWAZA KARATE z.s. 21 000 Kč

SK Mníšecko z.s. 120 000 Kč

SK Mníšecký Expres, z.s. 79 200 Kč

SK Vlčáci Mníšek pod Brdy, z. s. 21 000 Kč

Škola TAEKWONDON-DO  
I.T.F. GE-BAEK HOSIN SOOL, z.s. 50 000 Kč

Tenisový klub Mníšek, z.s. 44 000 Kč

TJ Sokol Mníšek pod Brdy, z.s. 150 000 Kč

SPORT INVESTIČNÍ

BIKE puzzle team z. s. 75 000 Kč

Tenisový klub Mníšek, z. s. 50 000 Kč

TJ Sokol Mníšek pod Brdy, z.s. 200 000 Kč

VOLNOČAS NEINVESTIČNÍ

BIOS fit z.s. 120 000 Kč

Český rybářský svaz, z. s.,  
místní organizace Mníšek pod Brdy 55 999 Kč

Český svaz chovatelů, z. s.  
Základní organizace Rymaně, Mníšek pod Brdy 23 000 Kč

Český svaz chovatelů,  
základní organizace Mníšek pod Brdy 35 000 Kč

Český svaz včelařů z.s.  
Základní organizace Mníšek pod Brdy 11108 20 000 Kč

JaS (JINAK A SPOLU) z. s. 126 400 Kč

Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s. 80 000 Kč

Jolana Maříková 15 000 Kč

Josef Myslín 30 000 Kč

Junák – český skaut,  
středisko Skalka Mníšek pod Brdy 18 000 Kč

Klub při ZUŠ v Řevnicích, z. s. 12 000 Kč

Mladí ochránci přírody org. Č. 201, kroužek Čejka 70 000 Kč

OÁZA Mníšek pod Brdy, z.s. 35 000 Kč

Rodinné centrum Essentia, z.s. 170 000 Kč

ROREJS, z.s. 85 000 Kč

SH ČMS  
– Sbor dobrovolných hasičů Mníšek pod Brdy 66 000 Kč

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Stříbrná Lhota 25 000 Kč

Šachový klub Mníšek pod Brdy, z. s. 10 000 Kč

„Letos o  příspěvky na činnost požádalo o  tři spolky více, než tomu bylo 
v minulém roce. Díky rozhodnutí zastupitelů jsme ale mezi ně mohli roz-
dělit částku o téměř 880 tisíc vyšší než loni! Z tohoto důvodu se nám tento-
krát podařilo uspokojit finanční požadavky téměř všech žadatelů,“ uvedla 
k navýšení financí pro spolky místostarostka Daniela Páterová a dodala: 
„Při hodnocení jednotlivých žádostí jsme postupovali podle přesně stano-
vených kritérií, která zohledňovala nejen počet členů žadatele do 18 let, 
bydlících v Mníšku pod Brdy, či stanovenou cílovou skupinu, ale také po-
třebnost projektů, které žadatelé v podané žádosti představili.“ 
V  zájmu transparentnosti byla do rozdělování finančních příspěvků 
zapojena Komise pro vzdělávání, sport a volný čas jako poradní orgán 
Rady města Mníšek pod Brdy, která dodané žádosti posoudila a navrhla 
rozdělení peněz mezi jednotlivé žadatele. Na základě jejího doporučení 
odsouhlasila beze změn navržené částky rada města a finálně je schvá-
lilo zastupitelstvo.
Žadatelé si letos řekli o částku v celkové výši 3 448 050 Kč, nicméně pro 
rozdělení mezi jednotlivé spolky byla na rok 2024 určena částka zhruba 
o pětinu nižší.

Během ledna 2024 budou zástupci žadatelů uspokojených v příspěvko-
vém řízení vyzváni k podpisu Veřejnoprávních smluv.

Libor Kálmán

Zastupitelé rozdělili spolkům na činnost v roce 2024 rekordní částku
Na svém posledním zasedání v roce 2023 rozdělili mníšečtí zastupitelé finanční příspěvky mezi 
36 žadatelů.

Ilustrační foto
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Nově s čipy 
Známky nahradí čipy, které po zaplacení poplatku nainstalují během 
1. čtvrtletí tohoto roku na vaše popelnice pracovníci města a odpadář-
ské společnosti BOS s. r. o. 
Integrální součástí popelářského vozu bude kontrolní systém, který 
funguje podobně jako ochranný rám v obchodě. Popelnici stačí posta-
vit na zvedací plošinu vozu a tam se čip načte. 

Termín pro zaplacení poplatku
Poplatek za svoz komunálního odpadu je splatný do 31. března 2024. 

Ceník pro směsný komunální odpad
Poplatky zůstávají ve stejné výši, jako tomu bylo v minulém roce (činí 
0,45 Kč za litr kapacity nádoby).

Objem nádoby Četnost svozu Poplatek
60 L pytle* jednou za dva týdny 710 Kč

80 L jednou za týden 1 880 Kč
80 L jednou za dva týdny 940 Kč

120 L jednou za týden 2 810 Kč
120 L jednou za dva týdny 1 410 Kč
240 L jednou za týden 5 620 Kč

1 100 L jednou za týden 25 740 Kč

* Tato varianta je poskytována pouze stavbám pro rodinnou rekreaci, 
které se nachází na území města Mníšek pod Brdy. Pytle pro chataře je 
možné vyzvedávat ve sběrném dvoře (po úhradě poplatku).

Uhradit poplatek za svoz komunálního můžete třemi způsoby:  
přes platební portál, bankovním převodem a osobně.

Platba přes Portál občana
Přes platební portál mohou zaplatit všichni majitelé popelnic přes své 
rodné číslo (nově i chataři). Elektronická platba ušetří váš čas a umožní 
komunikaci s úřadem z pohodlí domova.
Nemusíte se nikam registrovat, formulář pro zaplacení najdete na 
mníšeckém webu: bit.ly/PortalOdpadyMnisek.
Tento způsob úhrady je nejjednodušší – stačí vám k tomu pouze uvede-
ní rodného čísla plátce poplatku.

Ve formuláři vyplníte pouze rodné číslo a e-mail a dáte Zobrazit údaje 
pro platbu. Poté se objeví informace o tom, jakou nádobu používáte 
i s aktuální výší poplatku dle Ceníku pro letošní rok.
Tlačítkem Zaplatit se otevře platební brána, která vás vyzve k zadání 
čísla platební karty a třímístného CVC2/CVV2 kódu. Transakci zrealizu-
jete tlačítkem Zaplatit. Na uvedený e-mail dojde potvrzení o transakci.

Bankovní převod
Další možností je bankovní převod na číslo účtu: 35-0388055349/0800 
s uvedením vašeho variabilního symbolu (desetimístné číslo začínající 
na tři sedmičky – 77700XXXXX, které je stále stejné, nemění se). Nalez-
nete ho podle platby provedené v loňském roce (výpis z účtu, nebo do-
klad o zaplacení na pokladně).

Osobně na pokladně
Poplatek můžete zaplatit také osobně v  Pokladně městského úřadu 
(1. patro, naproti schodišti). Pokladna je otevřena v následujících úřed-
ních hodinách:
• Pondělí a středa: 7:30 – 11:30 a 12:30 – 17:30   • Úterý: 7:30 – 11:30

Změna velikosti nádoby
V případě, že budete chtít změnit velikost nádoby, musíte si zakoupit 
nádobu novou. To platí i tehdy, pokud jste vlastní popelnici dosud ne-
měli a chcete si pořídit novou nádobu.
Z těchto důvodů se dostavte do kanceláře k paní Aleně Pokorové (měst-
ský úřad, 1. patro, naproti schodišti) ve stanovené úřední době: pondělí 
a středa: 7:30 – 11:30 a 12:30 – 17:30.
Novou nádobu si po uhrazení poplatku vyzvednete a zaplatíte ve sběr-
ném dvoře.

Ceník nových nádob:

Objem nádoby Cena nové nádoby

80 L 800 Kč

120 L 800 Kč

240 L 1 100 Kč

1 100 L 9 075 Kč

Libor Kálmán

Do žlutých kontejnerů nyní budou sbírány plasty, nápojové kartony 
a kovy. Pro jeden kontejner se třemi komoditami tak pojede popelářské 
auto jednou a  odevzdat všechny druhy tříděných odpadů bude nyní 
možné na všech sběrných místech. 
V  třídění bychom si měli ještě více polepšit, protože tyto tři komodi-
ty dokáží dotřiďovací linky dobře vytřídit a výsledek tohoto třídění se 
samozřejmě projeví ve výkazech, které každé město musí odevzdávat, 
a podle kterých se hodnotí kvalita třídění. Méně odpadu byt mělo kon-
čit ve směsném odpadu. Podle odborného dotřídění cca 500 kg směs-
ného dopadu, které proběhlo minulý rok v listopadu, nemělo 46 % od-
padů skončit v černé popelnici, ale měly být vytříděny. 
Doufáme, že možnost odložit odpad v multikomoditním sběru lepšímu 
třídění napomůže, a navíc bude předstupněm svozu odpadu přímo od 
domů v systému door-to-door. Ten bychom rádi zavedli od dubna letoš-
ního roku ve vybraných lokalitách a o všem vás budeme včas informovat. 

Hana Kotoučová, místostarostka

Z n á m k y  n a  p o p e l n i c e  n a h r a d í  č i p y

V novém roce dochází ke změně v třídění kovů, plastů a nápojových kartonů

Zásadní změnou projde letos placení poplatků za svoz směsného komunálního odpadu. Jejím cílem 
je systém zjednodušit, a především ušetřit vám čas, protože už nebudete muset chodit na městský 
úřad pro známky na popelnice.

V souvislosti s naplňováním cílů, které nás v průběhu následujících let na poli odpadů čekají, jsme 
se rozhodli po konzultaci se společností EKO-KOM a. s. a svozovou společností BOS s. r. o. přejít 
na multikomoditní sběr odpadu.

Nová samolepka na žlutých popelnicích
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Zatímco ještě v loňském roce sazby rozlišovaly mezi psy, chovanými 
v bytech, nebo rodinných domech, chatách a na zahrádkách, nově do-
chází ke sjednocení cen.

Informace o  místním poplatku ze psů a  jeho výši obsahuje nová  
„Obecně závazná vyhláška, o  místním poplatku ze psů“ s  platností  
od 1. 1. 2024, kterou najdete na: www.mnisek.cz/mesto/vyhlasky/ .
* Mníšek pod Brdy zvyšoval naposledy poplatek ze psů v roce 2008.

Sazby místního poplatku ze psů na kalendářní rok 2024

za jednoho psa 750 Kč

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 250 Kč

za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 100 Kč

za druhého a každého dalšího psa,  
jehož držitelem je osoba starší 65 let 50 Kč

Splatnost poplatku je nejpozději do 30. dubna 2024.

Platba přes Portál občana
Nejjednodušší způsob, jak poplatek ze psů uhradíte, je online úhrada 
přes platební portál na Portál občana na: bit.ly/psi2024.
Při této platbě se nemusíte do Portálu občana registrovat ani přihlašo-
vat. K dispozici máte jednoduchý formulář.

Platba bankovním převodem
Bankovním převodem uhradíte poplatek na číslo účtu:  
19-0388055349/0800. 

Variabilní symbol uveďte stejný jako v předchozích letech (je uveden 
na pokladním dokladu).

Platba v hotovosti
Pro platbu v  hotovosti využijte Pokladnu (1.  patro naproti schodišti), 
která je otevřena v následujících úředních hodinách:
• Pondělí a středa: 7:30 – 11:30 a 12:30 – 17:30
• Úterý: 7:30 – 11:30

Pro urychlení a ušetření vašeho i našeho času upřednostňujeme online 
úhradu přes platební portál.

Děkujeme za spolupráci.
Libor Kálmán

U obou položek došlo, oproti minulému roku, k navýšení cen. U vodné-
ho se cena zvýšila o 16 %, u stočného o zhruba 10 %.

Cena vodného a stočného na rok 2024

vodné – cena za m³ stočné – cena za m³

bez DPH s 12% DPH bez DPH s 12% DPH

75,33 Kč/m³ 84,37 Kč/m³ 56,29 Kč/m³ 63,04 Kč/m³

Nová cena byla stanovena expertním smluvním partnerem provozo-
vatele vodovodů a kanalizací v našem městě a vychází z plánovaných 
nákladů na dodávku a čištění vody a její předpokládané spotřeby v roce 
2024.

„Zdražení zapříčinily dva hlavní faktory. U vodného je způsobeno rozhod-
nutím Magistrátu hlavního města Prahy, odkud vodu bereme, který navýšil 
cenu vody předané. U  stočného ovlivnil zdražení výrazný pokles nátoku 
vody do Čistírny odpadních vod ze strany průmyslových provozů v našem 
městě,“ vysvětluje zdražení starosta Petr Digrin.

Vodné – úhrada spotřebitele za odběr vody z veřejné vodovodní 
sítě.

Stočné – poplatek za odvedení odpadních vod veřejnou kanalizací, 
tj. za odvedení (odkanalizování) odpadní vody a její následné čištění.

Libor Kálmán

D oš l o  ke  zje d n o d uš e n í  ce n í k u  p o p l at k ů  ze  psů

Vo d n é  a  s t o č n é  n a  r o k  2024  v ý r a z n ě  z d r a ž i l o

V rámci zjednodušení bude pro hrazení poplatku ze psů na rok 2024 platit nový ceník*.

Na programu jednání prosincového zastupitelstva bylo také schválení cenového návrhu vodného 
a stočného na rok 2024, předloženého společností 1. SčV, a. s.

Ilustrační foto

Ilustrační foto
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ  
A NEZÁVÍSLÍ

Předčasný silvestr se za 
dobu své existence, a le-
tos tomu bude už dvacet 
let, stal opravdu skvělou 
příležitostí pro setkávání 

přátel, příbuzných a celých rodin z našeho měs-
ta i  nejbližšího okolí. Nikdy jsem si nemyslel, 
když před dvěma desítkami let akce vznikala 
více či méně na koleně, že bude tak oblíbená 
a možná jedna z nejoblíbenějších. Těší mě, že 
se na náměstí scházejí lidé dlouho před oh-
ňostrojem, a ještě dlouho po něm zůstávají. Já 
osobně bych na akci nic zásadního neměnil. 
Možná by bylo potřeba trochu více svařáku 
a lepší ozvučení pro spodní polovinu náměstí. 
Vše ostatní bych nechal tak, jak je. Včetně oh-
ňostroje. Nejsem žádný zastánce odpalování 
rachejtlí a petard. Domácí odpalování od rána 
do rána je to, co škodí. Ale diskuse o  škodli-
vosti jednoho městského pětiminutového oh-
ňostroje mi přijdou skutečně irelevantní. Je to 
ale takový fenomén dnešní doby. Snaha rušit 
symboly, zakazovat, regulovat, přikazovat. Ta-
ková cancel culture. Ostrakismus v moderním 
hávu. Tam většinou nejde o  argumenty, ale 
o  „správný názor“. A  ten je třeba prosadit, jak 
jsem si letos všiml, za jakoukoliv cenu.
Možná, protože zaznívají i argumenty finanč-
ní, je na místě zveřejnit, kolik takový pětiminu-
tový ohňostroj stojí a kolik by stála adekvátní 
náhrada. Naše město letos za ohňostroj zapla-
tilo 48 tisíc korun. Náklady na tichý ohňostroj 
by byly obdobné. Náklady na videomapping, 
pokud by ho na náměstí vůbec šlo realizovat, 
začínají na částce 400 tisíc. Náklady za srovna-
telnou laserovou show jsou ještě vyšší.

Magdalena Davis, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Akce pořádané městem 
jsou vizitkou hodnot, 
které město ve společ-

nosti podporuje a  tím také normalizuje. Po-
kud například město sponzoruje Českou mši 
vánoční v kostele Sv. Václava, dává tím svým 
obyvatelům najevo, že o Vánocích je žádoucí 
trávit čas v kostele poslechem tradičního hu-
debního díla známého českého skladatele. 
Pokud podporuje farmářské trhy s  čerstvými 
potravinami a  drobnými řemeslnými výrob-
ky, říká „je žádoucí jíst čerstvé a  zdravé jídlo 
a podporovat místní výrobu“. Město tak může 
jít svým obyvatelům v mnohém dobrým pří-
kladem. Může jít samozřejmě i  cestou „radši 
nic neměnit“, což má občas svoji nezpochyb-
nitelnou hodnotu a  občas to brzdí přirozený 
vývoj a nechává všechny pozadu za okolním 
světem. Za takový případ považuji i každoroč-
ní pořádání ohňostrojů na mníšeckém před-

časném Silvestru. Existuje dostatek vědeckých 
argumentů, proč z ohňostrojů udělat minulost. 
Na konci loňského roku upozornil ministr vnitra 
na nevhodný psychologický efekt na lidi, kteří 
zažili trauma. Na začátku letošního roku zase oh-
ňostroje označili za nebezpečné pro zdraví, zví-
řata i přírodu ministři životního prostředí a ze-
mědělství s tím, že se zasadí o zpřísnění regulace 
zábavní pyrotechniky. Ohňostrojů pořádaných 
městy se to zatím nedotkne, osobně se však 
domnívám, že ohňostroje se mezitím přežily na 
všech úrovních. Dnes jsme téměř na každém 
kroku zahlceni iluzemi všeho druhu, od spe-
ciálních efektů a virtuální reality až po umělou 
inteligenci, která během několika vteřin vytvoří 
cokoli, na co pomyslíme. Ohňostroje tomu ne-
mohou konkurovat. Pokud si na Silvestra chce-
me v  rámci městských oslav užít trochu iluze, 
nemusíme u toho dýchat trojnásobné množství 
prachových částic PM10 a PM2,5, zraňovat zvířa-
ta ani děsit citlivé lidi – stačí se zaměřit na mo-
derní technologie, jako je třeba světelná show 
dronů. Za mnohem důležitější však považuji to, 
co nám žádná iluze nedá – lidskou pospolitost. 
O tu, stejně jako o všechno, co má přežít a růst, 
musíme v  našem městě pečovat. Proto by mě 
potěšilo, kdyby oslavy příště probíhaly zejmé-
na v  duchu společných sousedských setkání 
a ohlédnutími za tím, co se nám podařilo v mi-
nulosti, za co můžeme být vděční v současnosti 
a s posílením snů a nadějí, které našim životům 
dávají smysl do budoucnosti.

Michal Kroutil,
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Na přelomu roku 2023 
/2024 se na veřejnosti 
i online strhla velká deba-

ta nad pořádáním ohňostroje za veřejné peníze 
města. Musím se přiznat, že já osobně nejsem 
přítel ohňostrojů, už v kontextu toho, že existují 
jiné a pro okolní přírodu daleko snesitelnější for-
my „zábavy“. A to pomíjím výzvu ministra vnitra 
(STAN), aby města oficiální ohňostroj kvůli tra-
gické události na Filozofické fakultě v Praze zru-
šila. Je mi jasné, že zastupitelé vládnoucí koalice 
budou ohňostroj chválit, ale o tom to přece není. 
Letos to bylo nejen o obyčejné lidské slušnosti 
a pietě, ale také o ohleduplnosti k lidem s jiným 
názorem, ke zvířatům apod. Žádný z  těchto 
hlasů nebyl bohužel vedením města vyslyšen. 
Ohánět se tradicí není přece žádný relevantní 
argument. Já bych byl rád, aby se v našem krás-
ném městě oslavy příchodu nového roku nesly 
v sousedském duchu, za zvuků hudby, písniček 
a přátelského povídání (což se již děje), než na-
prosto zbytečných a drahých výbuchů na ztem-
nělé obloze. Nemluvě o  tom, že za peníze vy-
hozené do vzduchu ohňostrojem by bylo např. 
několik laviček, ze kterých bychom měli všichni 
užitek po mnoho let. Za sebe, za Piráty a jistě i za 
spoustu dalších obyvatel Mníšku proto říkám, 
ohňostroj již NE!

Hana Kotoučová, 
Sdružení nestraníků

Letošní Předčasný sil-
vestr rozpoutal pře-
devším na Facebooku 
poměrně velké emoce, 
které byly často přispě-

vateli vyjadřovány způsobem, který je pod-
le mne za hranicí slušného chování i  vkusu. 
Téma je to žhavé a na jednom názoru se jed-
noduše neshodneme. Nejsem žádným vášni-
vým příznivcem ohňostrojů a  klidně se bez 
něho obejdu. Jsem majitelkou tří psů, dvou 
koček a dvou koní, ale je mi jasné, že i v tomto 
ohledu bude potřeba najít nějaký kompromis. 
Považuji totiž za důležité, aby se lidé na ná-
městí v předsilvestrovský den sešli a pobavili 
se a  vnímám tuto už prakticky dvacetiletou 
tradici velmi pozitivně. A řada z nich se na oh-
ňostroj prostě těší. Nepopírám, že ohňostroje 
jsou hlučné a produkují celou řadu toxických 
zplodin a  bylo by krásné najít rozumné zá-
bavné a také finančně únosné řešení. Zároveň 
však nejsem přesvědčena o  tom, že by zplo-
diny z  jednoho pětiminutového ohňostroje 
významně ovlivnily životní prostředí kolem 
nás. Videomapping a  laserová show s  dro-
ny jsou krásné, ale finančně se pohybujeme 
několikanásobně výše než nyní. Řešením by 
mohl být možná tichý ohňostroj, který je ce-
nově podobný tomu klasickému, ale ani zde 
se nevyhneme zplodinám a to navíc při nižší 
výšce ohňostroje. Jenže to bychom se nako-
nec mohli začít vyhýbat skoro všemu. Dopra-
va je rovněž významný zdroj polutantů a také 
všichni nezačneme jezdit všude na kole. Pod-
le mne existuje řada dalších témat, o kterých 
se tolik nemluví, a  přece se jich denně dotý-
káme. Co třeba zvířata určená k  porážce. Ta 
musejí často několikrát na svůj život urazit 
zcela nesmyslnou cestu z  místa narození do 
místa vychování a  nakonec ještě cestují na 
jatka. To si často neuvědomujeme, protože 
maso najdeme v  samoobsluze a  kdo z  nás si 
v okamžiku, kdy ho vkládá do košíku, připomí-
ná, že je to maso zvířete, které muselo projít 
stresem? Nebo nadužívání antibiotik a z toho 
vznikající antibiotická rezistence nebo hojně 
předepisovaná hormonální antikoncepce. To 
jsou pro mne mnohem žhavější témata. A dal-
ší případy, kdy lidé jednoznačně negativně 
ovlivňují život naší flóry i fauny, bychom našli 
velmi rychle. Proto si myslím, že jeden regu-
lovaný pětiminutový ohňostroj, který by mohl 
doprovázet příchod roku 2025, je únosným ře-
šením. Vnímám to jako kompromis mezi námi 
lidmi, zvířaty a  životním prostředím, protože 
nikdy nenajdeme nic ideálního pro všechny. 
Takto víme kdy, kde a také jak dlouho taková 
akce bude trvat. Vnímám to pozitivněji než sé-
rii soukromých ohňostrojů rozličných velikostí 
z rozličných míst. Odpalují se jak mezi bytový-
mi domy na sídlišti, tak v lese či na poli.
A  nakonec krátká osobní poznámka k  výzvě 
ministra Rakušana ke zrušení ohňostroje. Nikdy 

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V zimním dvojčísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAK BY PODLE VÁS MĚLY VYPADAT PŘÍŠTÍ MĚSTSKÉ OSLAVY KONCE STARÉHO A PŘÍCHODU NOVÉHO ROKU?
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nevíme, jaké zlo se nám postaví do cesty. Někdy 
je neuvěřitelně blízko a  nutí nás žít ve strachu 
a obavách, uzavřít se do sebe a nechat se ovlá-
dat. Truchlit je přirozené, správné a  potřebné 
pro vyrovnání se s  bolestnou situaci. Vyjádřit 
úctu obětem a  pozůstalým jednoznačně také. 
To se stalo a zcela na místě byl vyhlášen státní 
smutek. Jenže život jde dál a je třeba se dívat do-
předu. Jedna má spolužačka z vysoké školy byla 
ze Sarajeva a  na vlastní kůži tak okusila válku, 
která tam během 90. let minulého století zuřila. 
Vždy však mluvila o naději a schopnosti se ne-
vzdat. O chuti bavit se a síle nenechat se zlomit.

Dana Dalešická, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Hned na začátek se 
přiznám, že mám ráda 
tradice a  vždy se na ně 

těším a pozoruji, jak plyne čas. A také že se mi 
už od dětství líbily trpaslíci a  ohňostroje. Vždy 
jsem na tu krásu fascinovaně zírala a  obdivo-
vala ji. Ale čas se o  několik desetiletí posunul 
a  společnost také a  já s  ní. Na zahradu jsem 
si trpaslíka nekoupila a  rachejtle neodpaluji.  
Moc mě těší, že i ostatní obyvatelé se posouvají, 
jsou schopni přijímat nové věci, nelpí na tom, co 
bylo před např. 40 lety, pokud se prokáže, že to 
pro nás není to dobré. Proto si myslím, že i v pří-
padě konce roku je důležitější setkávání lidí než 
hlučná podívaná na ohňostroj, který je možné 
nahradit jinou zábavou, např. laser show. Právě 
v  tento čas něco starého končí a něco nového 
začíná. Proč tedy nezkusit nový druh zábavy?

Luboš Kožíšek, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Díky osadnímu výboru 
si rymánští v závěru roku 
užili pestrý program. 

O  třetí adventní neděli jsme důstojně oslavili 
stoleté výročí od postavení rymaňské kapličky, 
která byla zasvěcena Panně Marii Svatohorské, 
k níž naši předkové chovali zvláště velkou úctu. 
Zřejmě především kvůli tomu, že máme slavnou 
Svatou Horu tak blízko a lidé si k sošce vytvořili 
zvláštní vztah. Pobožnost u kapličky sloužil pan 
farář Jan Dlouhý, který pronesl krásná a hluboká 
slova, která se dotkla srdcí všech přítomných. 
Účast byla překvapující, sešlo se nás přes 60 ma-
lých i velkých sousedů a sousedek. To nám or-
ganizátorům udělalo velkou radost. Lidé kolem 

osadního výboru nazdobili kapličku a připravili 
pro rodiny s dětmi magickou cestu s lucernička-
mi, u každého zastavení byl pro děti přichystán 
malý úkol, za splnění úkolů na děti čekala slad-
ká odměna. Následovalo posezení s  domácí-
mi dobrotami, o které se sousedé a sousedky 
podělili. Všichni jsme si náramně užili živou 
hudbu, nechybělo ani pár vánočních písniček. 
Všichni jsme si říkali, že podobnou akci bude-
me muset zopakovat i v příštím roce. 
O Štědrém dnu kaplička zazářila, rodiny si sem 
chodili pro Betlémské světlo, aby svému domo-
vu dodali ještě slavnostnější atmosféru. Lidé si 
také uvnitř kapličky symbolicky zapalovali svíč-
ky, byla to krásná podívaná.
Poněkud smutnou událostí bylo zvonění dvou 
rymaňských zvonů (v kapličce a na nové zvo-
ničce u  jezírka), abychom tak důstojně uctili 
památku obětem tragického neštěstí, které se 
událo v budově Filozofické fakulty na náměstí 
Jana Palacha. Oběma dočasným zvoníkům se 
při tom třásly nohy a kolena. Byl to silný a emo-
tivní pocit, a proto si říkám, že by se nic nestalo, 
kdybychom si letos ten ohňostroj pro jednou 
odpustili.

Radko Sáblík
SPOLU

Na tuto otázku vyjádřím 
jen svůj osobní názor. 
Nikdy jsem nebyl fascino-
ván různými ohňostroji, 
a  to jak z  důvodu jejich 

hluku, tak jejich ekonomických nákladů. Vystří-
let do vzduchu desetitisíce, a v případě velkých 
oslav ve velkých městech statisíce, mi vždy přišlo 
zbytečné. Tyto peníze by mohly posloužit jiným 
věcem, a třeba i těm, které budou spojeny s osla-
vami konce starého a  příchodu nového kalen-
dářního roku. Dle mého se dá najít i jiná smyslu-
plnější zábava, na kterou dorazí občané, neboť 
jejich setkání je asi tím, na co bychom měli cílit. 
Já sám preferuji vytváření různých komunit, kde 
mají možnost se lidé potkávat, sdílet své radosti 
i starosti, inspirovat se a sami inspirovat. Ovšem 
to není o jedné oslavě, ale o dlouhodobé činnos-
ti. Proto jsem mluvil o komunitách ve spojení se 
základní školou, s městskou knihovnou, v sou-
vislosti se spoluprací mladších a starších gene-
rací. Proto bych hledat způsob, jak přelom dvou 
kalendářních roků využít k podpoře této mé my-
šlenky. A jelikož nemám patent na rozum, požá-
dal bych občany o návrhy a pokusil se využít ty 
smysluplné z nich. 
Také dávání si novoroční předsevzetí považuji 
za mýtus, a  to nejen kvůli tomu, že je většino-
vě nakonec nenaplníme. Analyzovat problémy, 

hledat jejich řešení, a ty vhodné z nich realizovat, 
bychom měli průběžně, s tím datum 31. prosin-
ce nijak nesouvisí.

Daniela Páterová,
Zdeněk Vyskočil 
Mníšek  
– město pro rodinu

Většina z nás chce oslavit 
konec starého roku a  za-
čátek roku nového. Důvo-
dy k  oslavě máme každý 
jiné, stejně jako má každý 
z nás trochu odlišné před-
stavy o tom, jak by taková 
správná oslava měla vy-
padat. A tak máme každý 
z nás možnost se rozhod-
nout, jak konec roku strá-

víme – někdo odjede na hory nebo naopak do 
teplých krajů, někdo se vydá oslavovat do víru 
velkoměsta, někdo slaví doma, někdo slaví přípit-
kem a bohatou hostinou, jinému stačí skromné 
posezení v kruhu rodinném a někdo neslaví vů-
bec nebo jen v tichosti a usebrání. Jak rozmanitý 
je život, tak rozmanití jsme my. 
Jako zastupitelé se ale neřídíme tím, co nám 
osobně se líbí a  jak my osobně bychom nej-
raději oslavili konec roku. Když rozhodujeme 
o tom, jak by měl vypadat Předčasný silvestr, 
řídíme se tím, co by si přála většina z vás. Před-
časný silvestr vnímáme jako příležitost k  se-
tkání s  vámi, občany Mníšku, jako možnost 
prohodit pár slov, připít si na zdraví a popřát si 
osobně vzájemně vše dobré do nového roku. 
Je to akce pro veřejnost a  my všichni máme 
možnost se rozhodnout, zda na takovou akci 
přijdeme nebo ne. A my jsme se s plným vědo-
mím všech vlivů, důsledků a následků rozhodli 
zařadit jako součást této akce také ohňostroj. 
A  zdá se, že se vám akce včetně ohňostroje 
líbila. A  my jsme za to rádi. Navzdory tomu, 
že my osobně jsme možná zvolili jiný způsob 
oslavy konce roku. Uvědomujeme si, že to 
není zábava pro všechny a někteří z vás na ta-
kovou akci nepřijdou. Stejně, jako někteří z vás 
odjíždí v  době Skalecké poutě mimo Mníšek 
nebo nechodíte na každý koncert, který měs-
to pořádá. A to je kouzlo života – rozmanitost.
Připomínky občanů bereme vážně, a  proto 
probíhá diskuse k  budoucí podobě Předčas-
ného silvestru. A věříme, že když si vezmeme 
dostatek času, vyslechneme vaše názory a vy-
užijeme soucit a porozumění, dokážeme udě-
lat správné rozhodnutí.

Ostatní zastupitelé svůj příspěvek neposlali.

www.novaknihovna.cz

Zveme vás na
VEŘEJNÉ SETKÁNÍ K PROJEKTU NOVÉ KNIHOVNY
Ve čtvrtek 25. ledna od 18 hodin ve velkém sále Pavilonu 
(u ZŠ Komenského 420)

Seznámíme vás s výsledky ankety, která probíhala koncem minulého roku.
Společně zvážíme všechny možné varianty a řekneme si,  
kde a jakou knihovnu bychom chtěli.
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Až do loňského roku využívalo město pro in-
formování svých obyvatel aplikaci Munipolis/
Mobilní Rozhlas, ale od ledna 2024 přechází 
na modernější a  uživatelsky příjemnější 
aplikaci AppSisto.

Pro vás, kteří jste se již v  minulosti re-
gistrovali v  aplikaci Munipolis/Mobilní 
Rozhlas, se nic nemění. Vaše kontakty 
jsou převedeny do nové aplikace AppSisto.
Rozeslání smsek a  e-mailů, ve kterých 
jsme vás informovali o  plánovaných do-
pravních uzavírkách, výpadcích vody či 
elektřiny nebo o termínech konání kultur-
ních akcí, zůstává zachováno.

Již nyní si můžete do vašich chytrých mobilů 
stáhnout zdarma a  bez registrace mobilní 
aplikaci AppSisto. Stažení aplikace můžete 
provést na Google Play nebo App Store.

Díky aplikaci AppSisto budete mít informace 
z městského úřadu přehledně na jednom místě!

Libor Kálmán

Na setkání u Kulatého stolu, které zorganizo-
vali sociální pracovník města Mníšek pod Brdy 
Lukáš Říha se svou kolegyní Lindou Skotnico-
vou, dorazilo celkem 32 účastníků (na fotogra-
fii).

Cílem setkání bylo vzájemně se poznat, 
propojit se pro případnou spolupráci a sdí-
let si zajímavé zkušenosti a  poznatky ze 
své práce.

Jedním z diskutovaných témat bylo i to, která 
ze sociální služeb na území okresu Praha-zá-
pad ještě chybí. Nejčastěji se zmiňovala ab-
sence nízkoprahového centra pro děti a mlá-
dež, azylového domu pro matky s dětmi, do-
movů pro zdravotně postižené nebo sociální 
aktivizační služby pro rodiny.
Součástí téměř čtyřhodinového přínosného 
setkání byla také prezentace služeb a aktivit, 
které jednotlivé organizace nabízejí.

„Ráda bych poděkovala Lukáši Říhovi i  Lindě 
Skotnicové, kteří setkání pod názvem Kulatý 
stůl k  sociální práci zorganizovali. Zúčastnili 
se ho zástupci poskytovatelů sociálních služeb 
nejen ve Středočeském kraji a měli jsme mož-
nost vidět i  několik velmi zajímavých prezen-
tací, například společnosti Magdalena o. p. s., 
Domova pro seniory pod Skalkou nebo OSPO-
Du. Sdílení bylo intenzivní a  již dnes víme, že 
kulatý stůl během roku 2024 zopakujeme,“ 
uvedla místostarostka Daniela Páterová.

Přítomni byli zástupci těchto organizací:
Město Mníšek pod Brdy (sociální pracov-
níci a  zástupci rady města), Magdaléna, 
o. p. s., Domov pro seniory Pod Skalkou, 
Pečovatelská služba Řevnice, OSPOD Pra-
ha-západ, Náruč, z. s., Portus Praha, z. ú, 
Zdravotní ústav Most k  domovu, z. ú., 
Společnost pro ranou péči, MAS Dolní 
Břežany, MAS Hřebeny, Koordinační a po-
radenské centrum Středočeského kraje 
pro osoby s  chováním náročným na péči 
a Nemocnice na Pleši.

Libor Kálmán 
(text + foto)

Mníšek přechází na modernější a efektivnější mobilní aplikaci AppSisto

Zástupci organizací sociální práce z Mníšecka se setkali v Pavilonu
Poslední listopadový pátek se ve velkém sálu Pavilonu setkali zástupci organizací, které se na 
Mníšecku věnují sociální práci.

 denně aktuální zprávy z našeho města
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Čtvrtou příčku jsme obsadili v konkurenci dal-
ších 94 radničních periodik.
Kvalita byla hodnocena podle 10 kritérií jako 
je například grafické zpracování, úroveň textů, 
fotografií, přiměřenosti politické prezentace, 
edukativnosti či dle rozsahu.
V hodnocení jsme získali 46 bodů z 50 mož-
ných.

Slovní hodnocení:

  Porota se jednomyslně shodla na velmi 
vysoké obsahové kvalitě periodika, které 
podává ucelený obraz o životě v obci. Zpra-
vodaj informuje dle dostupných informací 
objektivně a občanům poskytuje komplex-
ní a praktické informace. V kategorii obcí od 
2 do 10 tisíc obyvatel se jedná o velmi nad-
průměrné periodikum.

  Zpravodaj se zabývá nejen činností úřadu, 
ale má i dostatečný přesah do regionálních 
témat, činnosti místních spolků a organiza-
cí. Texty článků jsou kvalitní a jsou v pořád-
ku i z hlediska gramatického.

  Texty splňují nároky na čtivost, atraktivitu, 
nejsou zbytečně dlouhé, ale zároveň dosta-
tečně podrobné. Zpravodaj velmi pečlivě 
informují i  o  svých „vnitřních” záležitostech 
typu rozpočet, investiční záměry a podobně.

  Obsahová skladba je rozmanitá, vážná a se-
riózní témata jsou dostatečně mixována 
s odlehčenějšími texty.

  Výběr témat je v  pořádku, je zde kladen 
důraz na edukativnost a  nechybí ani po-
drobné informace například o hospodaření 
obce, projektech, které realizuje a  podob-
ně. Prostor je dáván historii, sportu i lifesty-
lovým tématům.

  Zpravodaj není politicky zneužíván – před-
stavitelé obce nejsou nadměrně zobrazo-
váni na fotografiích ani nadměrně citováni 
v textech.

  Grafické zpracování je spíše průměrné. 
Obálka je moderní a vkusná, vnitřní sazba je 
přehledná, ale chybí jí více kreativity a hra-
vosti.

  Kvalita fotografií je většinou velmi dobrá, 
ale ne vždy – jsou užívány snímky z různých 

zdrojů, a  samozřejmě ne vždy může dění 
v obci zachycovat profesionální fotograf.

RADNIČNÍ LISTY je soutěž, zaměřující se 
na kvalitu obecních a městských radničních 
periodik kterou každoročně pořádá nezá-
vislý spolek Kvalikom, z. s. (od roku 2020).
Jejím cílem je odměnit ty, kteří ke komuni-
kaci v  radničních listech přistupují poctivě, 
inovativně a moderně.

Libor Kálmán

„Ráda bych poděkovala týmu redakce, grafikovi 
Jiřímu Hladovcovi i stálým přispívajícím autorům 
za vynikající výsledek v  celorepublikové soutěži 
radničních zpravodajů, především však redaktoru 
Liboru Kálmánovi a  pogratulovala mu k  zaslou-
ženému ocenění jeho profesionálního přístupu 
a vysoké kvalitě publikovaných článků. Nezávislá 
komise též maximálním počtem bodů ohodnotila 
politickou přiměřenost a  objektivitu našeho rad-
ničního periodika, což by bez otevřeného a fér po-
stoje současného vedení města nešlo realizovat. Je 
to poprvé, co se mníšecký zpravodaj umístil v této 
soutěži na jednom z  předních míst. Ještě jednou 
gratuluji a přeji jménem celé redakční rady všem 
občanům kvalitní počtení i v novém roce.“ 

Andrea Midkiff, předsedkyně redakční rady.

Třetí příčku jsme obsadili v  konkurenci dal-
ších 81 radničních účtů.
Hlavními kritérii byla kvalita obsahu, schop-
nost rychle a  vstřícně odpovídat na dotazy, 
schopnost publikovat čtivé a informačně hod-
notné příspěvky, kvalita videí, specializova-
ných formátů jako Reels či Stories a dle vzhle-
du statických prvků jako je profilový obrázek 
či cover.
V hodnocení jsme získali 34 bodů ze 40 mož-
ných.

Slovní hodnocení (výběr):

  Město komunikuje prostřednictvím sociální 
sítě Facebook od roku 2009. Samotný fakt, 
že radnice sociální síť aktivně používá, je 

důkazem její vůle o maximálně dostupnou 
a moderní komunikaci. Nejen v tomto ohle-
du je tedy radnice komunikačně vzorná 
a k obyvatelům vstřícná.

  Jednotlivé příspěvky jsou kvalitní, infor-
mačně hodnotné. Zahrnují jak aktuální dění 
z  reportážního pohledu (momentky, fotky 
z akcí atd.), tak obecnější informace, plány, 
praktické informace, upozornění na blížící 
se akce či dávání prostoru k diskuzi na kon-
krétní téma. Textace příspěvků je čtivá, vý-
stižná, psaná přístupným způsobem, který 
odpovídá charakteru sociální sítě.

  Správci jsou aktivní v  interakci s  followery. 
Odpovídají na dotazy či připomínky, pří-
padně na některé komentáře reagují ales-
poň emotikony.

  Správci publikují videa, která jsou kvalita-
tivně dostatečná. Audiovizuální obsah je na 
Facebooku populární a má značný dosah.

  Správci aktivně využívají všech běžných do-
stupných funkcionalit.

  Příspěvky jsou publikovány v  dostatečné 
frekvenci, mezi jednotlivými posty nejsou 
několikadenní prodlevy, ani se následně 
nedohání vše „na poslední chvíli“ (napří-
klad 3-4 příspěvky krátce po sobě, což škodí 
zobrazovacímu algoritmu stránky).

  Informační hodnota příspěvků je dostateč-
ná a  vysoká, nechybí žádné důležité infor-
mace o  dění v  obci, praktická upozornění 
či přehledy, stejně tak volnočasový obsah, 
který je podáván atraktivní formou.

  Statické prvky, čímž nazýváme cover a pro-
filový obrázek, jsou na vysoké úrovni.

ZLATÝ LAJK je soutěž, zaměřující se na kvali-
tu obecních a městských sociálních sítí, kterou 
každoročně pořádá nezávislý spolek Kvali-
kom, z. s. (od roku 2020). Jejím cílem je odmě-
nit ty, kteří ke komunikaci na sociálních sítích 
přistupují poctivě, inovativně a moderně.

Libor Kálmán

Zpravodaj městečka pod Skalkou získal čtvrté místo v soutěži Radniční listy 2023

Mníšecký facebookový profil získal třetí místo v soutěži Zlatý lajk 2023

Zpravodaj městečka pod Skalkou získal 4. místo v krajském kole soutěže RADNIČNÍ LISTY 2023, 
v kategorii municipalit od 2 do 10 tisíc obyvatel.

Oficiální facebookový profil města Mníšek pod Brdy získal 3. místo v krajském kole soutěže 
ZLATÝ LAJK 2023, v kategorii municipalit od 2 do 10 tisíc obyvatel.
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V 9:26 byla hlídka požádána od operačního 
střediska HZS Správy železnic Praha, zda by 
mohla kontaktovat příslušný myslivecký spo-
lek ohledně sraženého divočáka vlakovou 
soupravou v blízkosti Rymaně. Hlídka vyrazi-
la na místo a divočáka odklidila mimo kolejiš-
tě. Následně kontaktovala mysliveckého hos-
podáře se žádosti o odklizení kadáveru. 

V  10:57 přijali strážníci oznámení o  odchycené 
fence v chatové oblasti Porostliny, kterou ozna-
movatelka přivezla až na služebnu. Majitelce byl 
pes předán na Nový rok (dříve nebyla přítomna). 

V 15:20 byla hlídka požádána o asistenci při 
požáru chaty v Kytíně. 

Ve 23:30 přijali strážníci oznámení o  tom, že 
ve srázu pod skaleckým kostelíkem leží 
mladík, kterého nemůže oznamovatelka vy-
táhnout nahoru. Na místě bylo zjištěno, že je 
mladík podnapilý a spadl z vyhlídky u koste-
líku a mezitím v kopci usnul. Strážníci společ-
ně s Policií ČR a pracovníky Rychlé záchranné 
služby (RZS) mladíka ze srázu vytáhli. Násled-
ně bylo zjištěno, že je chlapec mladistvý a byla 
provedena dechová zkouška, kterou mu bylo 
naměřeno 1,65 ‰ alkoholu. Chlapec skončil 
v péči záchranářů a byl transportován do ne-
mocnice. Celá událost bude předána OSPOD. 

V  00:50 prováděla hlídka běžnou hlídkovou 
činnost a na Skaleckém náměstí zjistila, že pod 
osobním vozidlem hoří zábavní pyrotech-
nika (na fotografii). Hlídka tuto skutečnost 
neprodleně oznámila na linku 150 (Hasičský 
záchranný sbor) a  Policii ČR. Druhý strážník 
z  hlídky zašel pro hasicí přístroj do nedaleké 
pivnice Podloubí, jejíž majitel vyšel ven s ha-

sicím přístrojem a snažil se požár uhasit. To již 
nebylo možné, protože oheň se již rozšířil do 
motorové části. Na místo přijela první JSDH 
Mníšek pod Brdy JPO III, která zahájila hasební 
práce, poté se dostavila jednotka HZS Řevni-
ce, která při dohašení požáru asistovala. Poté 
si celou událost převzalo k dořešení OO Poli-
cie ČR Mníšek pod Brdy z důvodu podezření 
cizího zavinění. Na místo byl povolán i vyšet-
řovatel požárů HZS z Příbrami. 

Ve 3:59 byli strážníci požádáni hlídkou Policie 
ČR o asistenci v obci Mokrovraty, kde mělo do-
cházet k napadání osob a měla se zde nachá-
zet osoba se zraněním. Hlídka po příjezdu na 
místo asistovala při ztotožnění osob a hlídání 
podezřelé osoby. Jednalo se o rodinnou roze-
při, která vyústila ve fyzické napadnutí jedno-
ho člena, který byl odvezen do nemocnice na 
další vyšetření. Podezřelý byl odvezen k výsle-
chu a k dalším úkonům hlídkou OO Policie ČR 
Dobříš, která si celou věc převzala k dořešení. 

Petr Smorádek, 
velitel (text i foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v listopadu a prosinci 2023

Poslední den a noc minulého roku pohledem strážníků

Během posledních dvou měsíců uplynulého roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme 
nejzajímavější z nich.

Poslední noc v roce bývá pro městskou policii pravidelně „nejbohatší“ na události. Nejinak tomu 
bylo i o Silvestru loňského roku.

Během významných dnů vyrážíme častěji 
kontrolovat hřbitovy. To platí především 
o  letošních Dušičkách ve čtvrtek 2. 11., kdy 
jsme hřbitov kontrolovali několikrát za den. 
Při kontrolách se zaměřujeme na možný van-
dalismus, krádeže věcí i výzdoby hrobů. 

Při návštěvě hřbitova nezapomínejte na to, že 
auto není trezor. Nenechávejte ve vozidlech 
žádné věci a při úklidu hrobů mějte vždy své 
věci na očích.

Ve dnech 8. a  13. 11. proběhlo měření rych-
losti v Mníšku pod Brdy a okolních obcích. Za 
účelem zvýšení bezpečnosti provozu na po-
zemních komunikacích jsou Policie ČR i měst-
ská policie oprávněny měřit rychlost vozidel. 
Městská policie tuto činnost vykonává vý-
hradně na místech určených Policií ČR.

Dne 14. 11. se hlídka opět zaměřila na kont-
rolu vozidel, která jsou pro závady na tech-
nickém stavu zjevně technicky nezpůsobilá 
k provozu na pozemních komunikacích.

Dne 16. 11. se strážníci zaměřili na kontrolu 
řidičů, zda dodržují dopravní značku „Zákaz 
vjezdu“.

Dne 20. 11. měli strážníci ve spolupráci s Policií  
ČR přednášku v ZŠ Komenského 886. Zaměřili 
se na téma šikana. Na konci měsíce listopadu 
zde byla realizována ještě jedna přednáška.

Dne 28. 11. hlídka vyjížděla k několika doprav-
ním nehodám vozidel.

Dne 30. 11. vyjeli strážníci k  dopravní neho-
dě na silnici směrem k železniční stanici, kde 
zůstalo auto otočené na bok v příkopu (na 
fotografii). Několik hodin usměrňovali provoz.

Dne 1. 12. musela hlídka uzavřít silnici č. II/116 
z Mníšku pod Brdy do Řevnic z důvodu velké 
námrazy. 

Dne 3. 12. řešila hlídka během 24 hodin 
více než 30 událostí. Mezi ně patřily na-
příklad: dopravní nehody, rušení nočního 
klidu, opatření na kulturní akci, opatření na 
diskotéce, pes na útěku, pravidelná asisten-
ce Hasičskému záchrannému sboru (HZS) 
při odstranění stromu na vozovce nebo při 
požáru, dvakrát asistence Zdravotnické zá-
chranné službě (ZZS), uzavření silnice kvůli 
silné námraze, podezřelé osoby a  mnoho 
dalších událostí.

Dne 5. 12. dorazili do Mníšku čerti a hlídka dohlíže-
la na to, aby pekelníci odnášeli jen zlobivé děti – vše 
proběhlo v pořádku až na občasný pláč přítomných.

Dne 6. 12. vyjeli strážníci asistovat JSDH Mní-
šek pod Brdy JPO III při odstranění nebez-
pečných stavů v ulici Skalecká.

Dne 7. 12. měla hlídka další výjezd s  JSDH 
Mníšek pod Brdy JPO III: bylo to kvůli stromu 
a potom z důvodu požáru.

Dne 9. 12. v nočních hodinách vyjeli strážníci 
k dopravní nehodě, která se naštěstí obešla 
bez zranění.

Dne 18. 12. hlídka opět zamířila ke školákům 
do ZŠ Komenského 886, kde měla přednáš-
ku na témata: Bezpečně v zimě, Zimní sporty, 
Vánoce a  rizika požáru, Pyrotechnika a  Bez-
pečně v ulicích města.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)
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Provozovatelem služby pro dříve narozené a  hendikepované mní-
šecké občany zůstává i  pro letošní rok paní Marie Ungerová  
(IČ: 49843320), jejíž firma není v oboru žádným nováčkem, neboť již 
přes 30 let zajišťuje taxislužbu a také přepravu firemních zaměstnan-
ců. Paní Ungerovou (za svobodna Soukupovou) budou jistě mnozí 
senioři znát osobně, neboť na Mníšku žila do svých 21 let a před ně-
kolika lety se sem opět vrátila.

Službu Senior Taxi mohou využívat:
• Senioři od 65 let věku
• Invalidé a držitelé průkazu ZTP a ZTP/P

Všichni musí mít trvalé bydliště v Mníšku pod Brdy

Lokality, kam Senior Taxi jezdí:

Mníšek pod Brdy bez omezení
Dobříš bez omezení

Dobřichovice k lékaři
Klínec k lékaři

Nová Ves pod Pleší do nemocnice
Praha-  Zbraslav k lékaři

Řevnice k lékaři

Senior Taxi jezdí tři dny v týdnu:
• V pondělí, středu a čtvrtek od 8:00 do 14:00

Ceník Senior Taxi, který hradí cestující:
•  Při jízdě v  rámci katastru obcí Mníšek pod Brdy, Rymaně a  Stříbrná 

Lhota: 30 Kč

•  Za jízdu do ostatních lokalit: 50 Kč

•  Doprovod seniora (maximálně jedna osoba) bude přepraven bezplatně.

Zbytek nákladů za jízdu provozovateli hradí město Mníšek pod Brdy, 
neboť se jedná o dotovanou službu pro obyvatele.
„Příjemným bonusem pro naše seniory je cena za přepravu. Navzdory 
všeobecné inflaci službu pro ně nezdražujeme, a tak zaplatí obvyklých 30, 
nebo 50 korun,“ uvádí velkou výhodu služby Daniela Páterová.

Dispečink pro objednání Senior Taxi: Tel.: 778 406 000 
(pro objednání volejte pondělí až pátek od 8 do 18 hodin).

Upozorňujeme cestující, aby si vůz zarezervovali přes dispečink včas (ale-
spoň 24 hodin předem). Může se totiž stát, že pokud zavolají „na posled-
ní chvíli“, bude již požadovaný termín obsazen. Libor Kálmán 

Mníšecká radnice poskytuje službu SENIOR TAXI i v roce 2024
Po pozitivních zkušenostech a ohlasech z řad veřejnosti se vedení města Mníšek pod Brdy rozhodlo, 
že bude ve službě Senior Taxi pokračovat i v novém roce.

778 406 000
KDO MŮŽE SLUŽBU VYUŽÍVAT?
 Senioři od 65 let   Invalidé a držitelé průkazu ZTP a ZTP/P
Všichni musí mít trvalé bydliště v Mníšku pod Brdy. 
Objednávejte se od pondělí do pátku mezi 8. a 18. hodinou.
 

KAM JEZDÍ?
Mníšek pod Brdy – bez omezení
Dobříš – bez omezení
Dobřichovice – k lékaři
Klínec – k lékaři
Nová Ves pod Pleší – nemocnice
Praha-Zbraslav – k lékaři
Řevnice – k lékaři

KDY JEZDÍ?
pondělí, středa a čtvrtek: od 8:00 do 14:00

KOLIK ZAPLATÍM ZA JÍZDU?
 Za jízdu po Mníšku pod Brdy – 30 Kč   Za jízdu mimo naše město – 50 Kč

OBJEDNEJTE SI VŮZ VČAS (ALESPOŇ 24 HODIN PŘEDEM). 
ZAVOLÁTE-LI „NA POSLEDNÍ CHVÍLI“, MŮŽE BÝT POŽADOVANÝ TERMÍN JIŽ OBSAZEN.

Termíny otevření Potravinové banky v roce 2024:
Od nového roku je Potravinová banka v Městském kulturním 

středisku (Na Oboře 610)  otevřena jednou za 14 dní.
V nejbližších dnech: 1. února, 15. února, 29. února a podobně.

Potravinová banka je určena lidem, kteří se ocitli v hmotné nouzi.
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Již je tomu rok, co se na lekcích pravidelně každé úterý s úsměvem 
setkáváme. Náplní našich lekcí je především osvojování si principů 
pohybu tak, abychom je dokázali přenést a využít v běžném životě. 
Velkou část vždy věnujeme osovému systému páteře, jakožto nosné-
mu systému, pro kvalitnější centraci jednotlivých kloubů. Zaměřuje-
me se na práci s bránící, abychom aktivovali kvalitní nitrobřišní tlak, 
a tak nám mohl funkční dech sloužit jako opora při pohybu. V našem 
zorném poli pozornosti je i ploska nohy, kyčelní kloub, práce s rukou 
pro prevenci karpálních tunelů. Zkrátka, snažíme se do všech kloubů 
dostat prostor a tělo motivovat k zdravému funkčnímu pohybu.
Za dobu cvičení už si každý našel své oblíbené místo na podložce, 
poznal nové přátele a získal nové recepty na pečení, což je časté téma 
našich hovorů. Každý je originál, má své osobité kouzlo, životní příběh 
a svou pohybovou historii. Ctíme individualitu každého z nás, proto 
se může kolemjdoucím při nahlédnutí zdát, že si každý dělá, co chce. 
Musím říct, že se těším na každé úterní dopoledne a tato skupina 
mi přirostla k srdci. Baví mě jejich životní nadhled, elán a jsem rád, 
že můžu cvičením a péčí o ně podpořit jejich zdraví a vitalitu.
Loňský rok jsme pravidelně nazouvali tenisky a vyráželi na procházky 
do přírody. Nordic walking byla další aktivita přispívající k plnému zdra-
ví. Tu jsme ovšem během zimních měsíců pověsili na hřebík. Uplynulý 
rok byl pro nás plný funkčního pohybu, funkční chůze a taky rok plný 
společné radosti a smíchu. Zakončili jsme ho ve velkém stylu vánoční 
besídkou s nezapomenutelnou ochutnávkou cukroví, vaječného koňa-
ku a zpěvem. Je skvělé, že město podpořilo tento smysluplný projekt 
a je mi ctí, že mohu toho být součástí.

Největší dík ale všem, kteří měli kuráž dorazit na první hodinu a ve cvi-
čení pokračují dál.

Pro nové zájemce o cvičení pro seniory: 
cvičíme každé úterý od 9:00, nebo 11:00.

Zájemci se hlaste na mobil: 739 306 438.

Michal Elčkner, lektor cvičení

P o h y b  p a t ř í  d o  ž i v o t a  v  k a ž d é m  v ě k u
Díky podpoře města Mníšek pod Brdy vznikl v loňském roce projekt, ve spolupráci se spolkem 
Element pohybu, zaměřený na funkční pohyb seniorů.

Scházíme se každé úterý v tělocvičně

13

SENIOŘI



Pe t r  Š u l c :  S  P i e r o t e m  s e  n á m  p o d a ř i l o  z a p l n i t 

Proč ses rozhodl žít v Mníšku? 
Původně jsem v  Mníšku bydlet ani nechtěl. 
Kdysi jsem koupil pozemek v  Líšnici a  v  roce 
1996 na něm postavil dům. Mníšek byl pro mne 
jenom spádovým městem, kam jsem jezdil na-
kupovat a později i na návštěvy za dcerou Eliš-
kou, která tu pátým rokem bydlí. Když jsem po-
prvé procházel Malým náměstím, byl jsem z něj 
nadšený. Kousek od centra, a přitom dýchá sta-
rosvětskou atmosférou, kterou mám rád. Když 
se počátkem roku 2020 naskytla možnost právě 
tady koupit dům, neváhal jsem. Vyhovoval mi 
pěknou polohou a  měl nádhernou zahradu. 
Ale to bylo všechno, co se mi na něm líbilo. Pů-
vodně to byl malý domek, velká stodola a jed-
na ruina na rohu. Rozhodl jsem se vše zásadním 
způsobem přebudovat. Ruinu jsem zboural, 
stodolu přestavěl a vše spojil do jednoho celku. 

Získal jsi při rekonstrukci nějaké nové zku-
šenosti?
V  oboru, ve kterém působím, jsou vztahy za-
ložené především na důvěře. Často si stačí 
dohodu stvrdit jen „podáním ruky“. Záhy jsem 
pochopil, že ve stavebnictví je ale vše jinak. 
Během rekonstrukce jsem musel vyměnit čtyři 
firmy. Poslední vloni v  říjnu. Všem svým zná-
mým jsem tvrdil, že na Vánoce 2023 se stěhuji 
do Mníšku. Když viděli stav rozestavěnosti, my-
sleli si, že si dělám legraci. Nakonec, v  pořadí 
až čtvrtá firma to zvládla. Na Vánoce už jsme 
s manželkou poprvé spali v Mníšku. V současné 
době jsme ve fázi stěhování z Líšnice.

Jaké máš s mníšeckými nemovitostmi plány?
Mým hlavním cílem bylo vybudovat si příjemné 
prostředí pro bydlení i  místo, kde budu moct 
tvořit a psát. Uvažoval jsem i o malém sálu pro 
komorní koncerty, ale v tomto směru je Mníšek 
dostatečně vybaven, takže by to nedávalo smy-
sl. Nyní uvažuji o umístění malé digitální tiskárny 
v rámci mého ateliéru, kde bychom tiskli v ma-
lém nákladu například i díla začínajících autorů. 
Žádný hlučný nebo jinak náročný provoz. Přeci 
jen v domě bydlím a je to v centru města. Vede 
mě k tomu osobní zkušenost, protože u velkých 
tiskáren malé náklady prostě nepořídíte. 

Kde to máte s manželkou v Mníšku rádi?
Jsem úplně nadšený ze sousedů bydlících na 
Malém náměstí. Mám pocit, že jsou naprosto 
výborní. Musím se přiznat, že tak skvělé sou-
sedy jsem neměl ani v Líšnici. I  když musí mít 
s naší stavbou svatou trpělivost. Dále mě baví 
život kolem farnosti a  kolem kavárny Malý 
mnich. Jedná se o naprosto speciální komunity 
příjemných lidí, které fungují na jiné energetic-
ké vlně a já mezi ně chodím moc rád. 

Vlastníš nakladatelství dětské literatury. 
Co Tě přivedlo ke knihám a časopisům?
Přivedla mě k nim náhoda, nebo přesněji řeče-
no bytová nouze. Po promoci na vysoké škole 

jsem založil rodinu a  řešili jsme bytovou krizi. 
Na doporučení mé známé jsem přijal místo 
redaktora v  rodinném časopisu Květy, ke kte-
rému přidělovali byt na Jižním Městě. Doteď 
si vzpomínám na svůj první článek, který byl 
o autě Renault 4 a jmenoval se „Dcera Francie“. 
Psal jsem těch 12 stránek asi jeden a půl měsí-
ce, aniž bych pořádně uměl na psacím stroji. 
Kolegové v redakci článek postupně seškrtáva-
li, až nakonec z toho byla v časopisu jen necelá 
strana. V  redakci jsem pak dostával na starost 
horoskopy, které jsem psal po kavárnách podle 
typů hostů. V Květech mě naučili psát, měl jsem 
přesně daný režim počtu odevzdaných článků, 
který jsem musel dodržovat. Pak jsem se dostal 
do zahraničního oddělení. Bylo to legrační, pro-
tože jsem neměl pas a  nesměl jsem cestovat. 
Po Květech jsem nastoupil do „Magazínu, co 
vás zajímá“, což bylo moje nejkrásnější profesní 
období. Psal jsem o historii a architektuře, pro 
děti a o dětech.

Kdy ses rozhodl samostatně podnikat a vy-
dávat literaturu?
Je zajímavé, že jsem chtěl původně dělat úpl-
ně něco jiného, než kde jsem nakonec skončil. 
Vždy mne to táhlo jako vystudovaného ekono-
ma do obchodu. Chtěl jsem vyvážet elektrárny. 
V plzeňské Škodě mi nabídli tak nízký plat, že mě 
to hned, jako živitele rodiny, přešlo. Po revoluci 
jsem začal podnikat v  polygrafii a  během pár 
let jsme vydávali už 14 časopisů. Vydávali jsme 
nejen vlastní časopisy, ale poskytovali i  vyda-

vatelský servis pro Český statistický úřad nebo 
Národní muzeum. Pro handicapované čtenáře 
jsme vydávali časopis Elán. Možná si někdo ještě 
vzpomene na naše rodinné časopisy jako byly 
například „Maska“, nebo můj oblíbený „Maga-
zín, co vás zajímá“, který jsem koupil. Podnikání 
se mi naštěstí povedlo hned napoprvé. Na sa-
mém počátku jsem měl na účtu jenom 20 000 
Kčs, ale tiskli jsme stotisícové náklady. Kdyby se 
mi tenkrát něco nepovedlo, tak ten dluh snad 
splácím doteď.

Jak vzniklo nakladatelství pro děti?
Než vznikl Pierot, hodně jsem se učil doma se 
synem a  dcerou. Pomáhal jsem jim s  přípra-
vou do školy. Chodil jsem po knihkupectvích 
a zjistil, že na trhu nejsou knížky, podle kterých 
bych je byl schopen učit. Podle mne nebyly 
dobře koncipované a  často měly nelogickou 
strukturu. Nejdříve jsem začal psát cvičebnice 
z matematiky pro mou dceru a pak i cvičebnice 
z českého jazyka. To byly počátky Pierotu v roce 
1993. Dá se říct, že jsem chtěl zalepit pomysl-
nou mezeru na trhu. Od té doby píšu učebnice 
pro 1. stupeň základní školy i beletrii pro děti. 
Baví mě to období, kdy se v dětech utváří zna-
lost matematiky a českého jazyka, na které pak 
staví po celý život, kdy poznávají svět a vytvá-
řejí si svůj první žebříček hodnot. Kromě toho 
píšu také knihy prvního čtení pro děti, které se 
zrovna naučily číst. Napsal jsem i  několik knih 
pro dospělé, ale spíše odborné. Vím, že kolem 
mne jsou autoři, kteří píší daleko lépe než já, ale 
systém jim neumožňuje se uživit jako spisova-
telé. Pomoc ze strany státu pro začínající auto-
ry, tak jak je to v jiných zemích, je téměř nulová. 
Proto bych se rád s Pierotem zasadil o vydávání 
i začínajících autorů. 

Jak je na tom Pierot v číslech?
Nakladatelství má aktuálně 11 zaměstnanců. 
Ročně vydáváme zhruba 100 titulů, nových 
i  reeditovaných. Celkem prodáme asi 400 000 
knih za jeden rok. Kromě češtiny vydáváme 
knihy také ve slovenštině, polštině, angličtině, 
francouzštině a ukrajinštině. 

Studoval jsi v Kyjevě, jak ses tam dostal?
Bylo to pro mě takové zvláštní období. Rodiče se 
právě rozváděli a  já se rozešel s dívkou. Doma, 
v  Praze, mne nic nedrželo. Chtěl jsem někam 
odejet, třeba studovat v zahraničí. V té době, ba-
víme se o přelomu 70. a 80. let, byla možnost ke 
studiu omezená. Přijímačky na vysokou školu do 
Německé demokratické republiky jsem prošvihl, 
tak na mne zbylo studium ekonomie v  Kyjevě 
v tehdejším Sovětském svazu. Škola se jmenova-
la Institut národního hospodářství. Výuka probí-
hala v ruštině a ukrajinštině, podle toho, kterého 
profesora jsme měli. Nám, cizím studentům ale 
dělalo velký problém učit se z ukrajinských tex-
tů, když jsme uměli jen rusky. Po čase jsem chtěl 
přestoupit na Institut civilního letectví. I  když 

Po Sametové revoluci vybudoval nakladatelství dětské literatury Pierot. Jako úspěšný podnikatel je 
i  nezištným mecenášem. Díky němu se v  mníšeckém kostele koná cyklus klasické hudby s  názvem 
Chrámová hudební setkávání. Od Vánoc bydlí v Mníšku na Malém náměstí, kde si přestavěl bývalou 
usedlost. Potkat ho můžete v  kavárně Malý mnich nebo na vycházkách s  dvouletou fenkou Megie 
z neobvyklého plemene velškorgi. Autor si s Petrem Šulcem v rozhovoru tyká, protože se dlouhodobě znají.

Ing. Petr Šulc, Ph.D., MBA  (* 1961 v Praze)
Vystudoval Vysokou školu ekonomickou 
a Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy. 
Vlastní nakladatelství dětské literatury Pie-
rot. Sám je autorem přes 150 knižních titulů 
(učebnice i beletrie).
Je ženatý, s  manželkou Danou mají dvě 
děti. Syna Ondřeje (38 let) a  dceru Elišku 
(34 let), která bydlí s rodinou v Mníšku pod 
Brdy. Mají také tři vnuky: Theodora (7 let), 
Artura (3,5 roku) a Olivera (2 roky). 
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jsem měl výborný prospěch, přestup na jinou 
školu mi nepovolili. Po dvou a půl letech jsem 
v  Kyjevě studium ukončil. Měl jsem pocit, že 
jsem tamní prostředí a systém naprosto nepo-
chopil. 

Jak bys srovnal svůj život v Praze a Kyjevě?
Kulturní rozdíly byly a  jsou opravdu veliké. 
Tehdy jsem tam zažil dva velké šoky. Za prvé, 
překvapilo mě jak vysokou úroveň měl kyjev-
ský Institut národního hospodářství zejména 
v  matematice, matematické analýze a  statisti-
ce. Samozřejmě jsme se k  tomu učili spoustu 
balastu, jako například historii komunistické 
strany a  podobné nesmysly poplatné tehdejší 
době. Ale opravdovým šokem pro mne byla 
tamnější životní realita. Život v Sovětském sva-
zu, v  „Zemi, kde zítra již znamená včera“, nám 
byl líčen jako idylický až blahobytný, ale ve 
skutečnosti to bylo právě naopak. Byl obrovský 
problém postarat se tam o běžný život. 

Uvedl bys nějaký konkrétní případ?
Například jsme šli kupovat sýr do obchodu, 
ale více jak 200 gramů na osobu nám ho nikdy 
neprodali. Nebo si vzpomínám, že v  obchodě 
s názvem „Mlékárna“ jsem nikdy neviděl prodá-
vat mléko. Ve výloze sice měli vystavené láhve 
naplněné moukou, aby vypadaly jako mléko, 
ale to bylo všechno. Prodávali tam většinou jen 
rajčatové džusy, rajské protlaky, rybičky a občas 
chléb. Prodavačka nám nechtěla ani uvěřit, že 
u nás doma je mléko celý den.

Jak bys svou zkušenost ze Sovětského svazu 
po letech vyhodnotil?
Byla to pro mě, rozmazleného kluka z Prahy, ob-
rovská zkušenost. V  18 letech jsem se dostal na 
studium do zahraničí, kde jsem se musel vyrov-
nat se spoustou limitů a  omezení. Samozřejmě, 
že jsem tam nemohl cestovat do jiného města, 
když jsem si vzpomněl. Pokud jsem chtěl za hra-
nice města, tak jsem musel mít podepsanou tu 
správnou listinu „bumážku“. Naučil jsem se ale 
v tamních poměrech existovat s málem. Naštěstí 
měl můj ukrajinský spolužák příbuzné na venko-
vě, kteří mu posílali na přilepšenou proviant. Také 
jezdit do Čech nebylo vůbec jednoduché. 

Na Ukrajině jsi donedávna také podnikal. 
Jak Tě osobně zasáhla ruská agrese před 
dvěma lety?
Na Ukrajině, ve městě Ternopol, jsme měli ob-
chodního partnera, se kterým jsme tam vy-
dávali knihy. Nebylo to pro nás ekonomicky 
příliš přínosné. Spíš šlo o zajímavou obchodní 
expanzi. Po vypuknutí války se naše aktivity 
na Ukrajině zásadně omezily. Byl to pro mne 
naprostý šok i  z  osobního důvodu. Když jsem 
v  Kyjevě před 40 lety studoval, nikdo neřešil, 
jestli je někdo Ukrajinec, Rus nebo nějaká jiná 
národnost. Lidé žili a  pracovali spolu. Po za-
hájení konfliktu jsem našemu obchodnímu 
partnerovi a  jeho šestičlenné rodině okamžitě 
nabídl azyl s veškerým servisem zdarma v na-
šem domě v Mníšku. K tomu jsme od něj ještě 
za evropské peníze odkoupili několik licencí na 
jejich knihy, aby měli finanční hotovost. Určitě 
se jim tady žilo v bezpečí dobře, po půl roce se 
vrátili do vlasti. 

Kam směřovaly Tvé kroky po návratu  z Kyjeva?
Po návratu do Prahy jsem se dostal na Vysokou 
školu ekonomickou, obor zahraniční obchod. 
Paralelně s  tím jsem ještě stíhal studovat žur-
nalistiku, na kterou jsem se před lety přihlásil, 
abych mě pouštěli z  Kyjeva častěji do Prahy. 
Do ukončení studií na obou školách mi zbýval 
pouhý rok, ale život se mi ze dne na den obrátil 
naruby. Skončil jsem ve vězení za pokus o emig-
raci. Dodnes těžko chápu, za co jsem byl vlastně 
stíhaný, protože jsem cestoval do Maďarska na 
svatbu své bývalé přítelkyně. Ale v té době jsem 
si dopisoval s  různými univerzitami na „nepřá-
telském Západě“. Chtěl jsem studovat na někte-
ré z nich. Z montrealské univerzity mi odepsali 
a  jejich dopis zřejmě zachytili bdělí úředníci na 
poště a na malér bylo zaděláno.

Jakou zkušenost sis z vězení přinesl?
Ve vyšetřovací vazbě na Ruzyni jsem strávil té-
měř osm měsíců. Vězení mě především naučilo 
pokoře, skromnosti a  odolnosti. Po propuštění 
z vazby jsem byl rád, že jsem mohl házet balíky 
v  tiskárně Rudého práva v  Praze Na Poříčí. Mě 
tenkrát nechtěli vzít ani jako kopáče do metra. 
Toto období pro mě bylo obrovskou životní ško-
lou. Po dvou letech mi dovolili vrátit se do školy 
a  v  roce 1986 dostudovat. Na obor zahraniční 
obchod jsem mohl zapomenout. Nakonec jsem 
dostudoval vnitřní obchod. Paradoxně právě 
v době, kdy jsem dělal v tiskárně Rudého práva, 
jsme se dostal ke křesťanské víře. Potkal jsem se 
tam s věřící kolegyní, která mě přivedla poprvé 
do kostela svatého Martina ve zdi na Starém 
Městě, kam jsem pak pravidelně chodil na mše.

Hovoříš plynně francouzsky. Co Tě ke studiu 
tohoto jazyka motivovalo?
Ke francouzštině jsem se dostal náhodou. Na zá-
kladní škole jsem měl němčinu, ale když jsem šel 
na střední školu, mohl jsem si vybrat jen mezi 
angličtinou pro pokročilé a  francouzštinou pro 
začátečníky. Pokročilou angličtinu bych nezvládal, 
proto byla francouzština jasná volba. Musím se ale 
přiznat, že francouzština mě nikdy příliš nechytla, 
spíš jsem ji bral jako prostředek k něčemu dalšímu. 
Byl to jediný „západní“ jazyk, ve kterém jsem byl 
schopen číst texty při zpracování diplomové prá-
ce. V současné době mám ale moc hodnou rodi-
lou francouzštinářku, která mi říká: „Monsieur Šulc, 
C est bon, mais pas excellence.“

Cestuješ pravidelně do Kanady, co Tě tam 
zavedlo?
Říkám, že člověk si má plnit sny, což se mi tře-
ba v případě Kanady povedlo. A když šla dce-
ra v  roce 2006 studovat do Kanady na prázd-
ninový pobyt angličtinu, bál jsem se ji pustit 
tak daleko samotnou. S manželkou jsme ji tam 
dovezli, umístili až do rodiny v  Montréalu, 
aby se u  nich při třítýdenním pobytu učila ja-
zyk. A my zatím cestovali po Kanadě. Úplně nás 
nadchla. Neskutečným způsobem na nás zapů-
sobila obrovská energie z kanadské přírody. Po 
letech máme v  Montréalu i  obchodní aktivity. 
Považujeme ho za náš druhý domov.
 
Jaké vzpomínky máš na první pobyt v Kanadě?
Váže se k němu hlavně jedna, s odstupem těch 
18 let již humorná vzpomínka. Měl jsme u sebe 

málo peněz na hotovosti. Myslel jsem si, že všu-
de budu platit kreditní kartou. Netušil jsem ale, 
že jsme si měli v  naší bance aktivovat její plat-
nost pro Kanadu. Dnes je situace již jiná, kredit-
ní karty tam naprosto bez omezení fungují. Ale 
tehdy, před 18 lety, bylo vše jinak. Téměř všech-
ny peníze, které jsem měl v  hotovosti s  sebou, 
jsem utratil za pronájem auta a  benzín. V  autě 
jsme i spali, hlavně na parkovištích před národní-
mi parky, abychom za vjezd a přespání nemuseli 
platit. Sice jsme se museli uskromňovat, pořád 
jsme jedli jen konzervy s fazolemi, ale nelitovali 
jsme. Příroda kolem nás byla naprosto úžasná. 
V noci jsme slyšeli bobry okusovat stromy, kte-
ré nakonec s praskotem padly k zemi. U dálnice 
jsme viděli medvědy mlsat maliny. Laně se nám 
za rozbřesku nebojácně pásly kolem auta. Prostě 
nádhera. Od té doby jezdíme do Kanady každý 
rok, alespoň na dva týdny o letních prázdninách.

V Québecu jsi mohl uplatnit svou znalost 
francouzštiny?
Frankofonní obyvatelé jsou velmi přátelští, pokud 
projevíš zájem o  jejich místní kulturu. Já jsem si 
zamiloval knihy z  historie Québecu. Pouhá zna-
lost francouzštiny k navázání přátelství s Québe-
čany ale nestačí. Například moje dcera, která stu-
dovala v Paříži a francouzštinu ovládá perfektně, 
tam musela požádat prodavačku v obchodě, aby 
mluvila anglicky, protože jí nerozuměla. Některé 
výrazy mají rozdílné a  je těžké jim porozumět. 
Vůči cizincům jsou velmi uzavření. Známí, se kte-
rými tam dlouhodobě spolupracuji a  chodíme 
spolu na večeře do restaurací, mě k sobě domů 
pozvali až po 7 letech. 

Jak bys srovnal život v Čechách a v Kanadě?
Kanaďané se nám v mnohých aspektech podoba-
jí. Mají neskutečně krásný vztah k přírodě a život-
nímu prostředí. Dokonce i  teenageři nejsou líní 
sebrat z louky papíry, které mohli vyhrabat z koše 
medvědi nebo jiná zvířata. Nejvíce asi poznáte 
lidi při pobytu v  kempech, ve kterých na svých 
cestách po Kanadě spíme. U nás jsme zvyklí, že 
veřejné záchody a umývárny po nás někdo uklidí. 
Tam pokud někdo použije třeba jen umyvadlo na 
veřejných toaletách, tak ho po sobě ubrouskem 
otře do sucha. Pokud ale srovnám životní úroveň 
domácnosti Čechů ze střední třídy a  Kanaďanů 
stejného postavení, musím konstatovat, že si 
v Čechách žijeme oproti nim v blahobytu. Jsme 
zvyklí na úplně jiný zdravotní i  sociální systém. 
Na druhou stranu, my Češi máme ve zvyku si na 
všechno stěžovat. V Kanadě se s nepříznivou situ-
ací lidé dokáží bez větších řečí poprat.

Jsi známý i  jako mecenáš hudby. Co je Tvou 
hlavní motivací pro sponzorování koncertů?
Rád bych přispěl k tomu, aby lidé, kteří v Mníš-
ku pod Brdy bydlí, měli dobrou náladu. Na 
koncertech v  kostele se mohou naladit na 
úplně jinou vlnu a  společně vnímat, že není 
všechno jenom špatně. Pokud se můžeme 
scházet v  klidu a  míru na koncertech krásné 
a  vznešené hudby, znamená to, že se přece 
jenom máme dobře. Věřím, že nám vše pak 
půjde lépe a radostněji. 
Přeji nám všem, ať nám to dlouho zůstane.

Libor Kálmán

p o m y s l n o u  m e z e r u  n a  t r h u  d ě t s k é  l i t e r a t u r y
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Než došlo k rozsvícení vánoční výzdoby, mohli si diváci užít 90mi-
nutový kulturní program na pěší zóně pod kostelem. Kromě hudeb-
ních a  tanečních vystoupení tu na ně čekaly i  stánky s  občerstve-
ním (hlavně čaj a svařák přišly v mrazivém počasí vhod) a rozličným 
zbožím, vhodným ke koupi jako vánoční dárek (výrobky z levandule 
nebo trička s originálním potiskem od místní výtvarnice). 
Kulturní program pod vánočním stromem zahájily malé tanečnice 
z  BIOS fitu, které předvedly sestavu na hudbu z  pohádky Popelka. 
Následovaly dvě malé účastnice letošního ročníku pěvecké soutěže 
Brdský kos, Amálka a  Klárka, které své vystoupení zakončily hitem 
„Srdce nehasnou“. Potom je vystřídaly malé street dance tanečni-
ce z  BDS Academy se skladbou na téma Mimoni. Dětské účinkující 
vystřídal soubor Karmína se starými českými i moravskými písněmi 
a koledami, které vznikly už před několika staletími a váží se k advent-
nímu i vánočnímu období. Kromě oblíbených koled „Chtíc, aby spal“,  
„Nesem vám noviny“ nebo „Pásli ovce valaši“ zazněly v jejich interpretaci 
a s instrumentálním doprovodem (zobcová flétna, housle, kontrabas, 
klarinet, buben, tamburína a triangl) méně známé písně jako „Hop-
sa, pacholátka i malý děvčátka“, „Kráva za humny oves mlátila“ nebo  
„Na Štědrej den jsem koukal, kde se z komína kouří“. V 17:30 nastavila chvíle, na kterou netrpělivě čekala zaplněná pěší 

zóna, aby společně odpočítala rozsvícení vánoční stromu. Do ně-
kolika minut se do svítící vánoční výzdoby ponořily i  hlavní mní-
šecké ulice. Proslovu před rozsvícením se ujali farář P. Jan Dlouhý, 
místostarostka Daniela Páterová a  starosta Petr Digrin, kteří všem 
popřáli klidné adventní období. 
Příjemně strávený podvečer zakončil koncert Mníšeckého chrámo-
vého sboru (14 zpěvaček, 3 zpěváci a dirigent) v kostele sv. Václava, 
který začal na kůru a potom, s hořícími svíčkami v rukách, sestoupil 
do kostelní lodi. Obecenstvu, pohodlně usazenému v kostelních la-
vicích (do kostela nefoukalo), nabídli repertoár složený z  duchov-
ních adventních písní, převážně českých a latinských, v úpravě a ca-
pella. Na závěr si nechali slavnou anglickou kolegu "Little Drummer 
Boy". Posvátnost večera (adventem začíná pro křesťany liturgický 
rok) umocnilo nasvícení interiéru kostela desítkami svíček.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Loňské provedení se, vzhledem k nedávným tragickým událostem na 
FF UK, stalo symbolem sounáležitosti a  naděje. Diváci ve zcela zapl-
něné kostelní lodi (stálo se až v síni za vchodovými dveřmi) si užívali 
vánoční atmosféru za zvuků nejoblíbenější české církevní skladby. Nej-
dříve vyslechli varhanní improvizace na témata Jakuba Jana Ryby v po-
dání Jiřiny Marešové. Potom následoval příběh o zvěstování Kristova 
narození a příchodu pastýřů k jesličkám, který před 227 lety zkompo-
noval rožmitálský kantor Jakub Jan Ryba. Dá se říct, že mníšecký kostel 
má Rybův „genius loci“, neboť předtím v našem městě působil 17 měsí-
ců jako učitelský pomocník a hrával i na místní varhany. V závěrečném 
pásmu zazněly lidové koledy Veselé vánoční hody, Nesem vám noviny, 
Já bych rád k  Betlému, Dej Bůh štěstí tomu domu, Půjdem spolu do 
Betléma a Narodil se Kristus Pán i Chtíc, aby spal barokního skladatele 
Adama Michny z Otradovic. 
Celkem se představilo 51 hudebníků a zpěváků v čele s dirigentem Ja-
kubem Waldmannem, Komorní orchestr a sbor Praga Camerata (hráč 
na lesní roh jezdí kvůli „Rybovce“ speciálně až z Japonska), sólisté, Mní-
šecký chrámový sbor a hosté. Svými skvělými výkony si vysloužili mo-
hutný závěrečný aplaus.

Libor Kálmán (text)
Lukáš Sedlák (foto)

Začátek adventu jsme přivítali pod vánočním stromem

Mníšecký kostel poosmé rozezněla oblíbená „Rybovka“

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu na náměstí si nenechaly o 1. adventní neděli ujít stovky lidí.

K vánočním svátkům v Mníšku pod Brdy patří již osmým rokem koncertní provedení Rybovy České 
mše vánoční v kostele sv. Václava. Poprvé tu zazněla na Boží hod vánoční v roce 2015 u příležitosti 250. 
výročí skladatelova narození (nehrála se jen v roce 2020 kvůli covidu). 

Soubor Karmína předvedl lidovou muziku

Pohled z kostelního kůru

BIOS fit v akci
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Začala příjemná hodinka plná vánočních písniček, tanečků a dovádění. 
Andělé dětem připomněli, že k vánočním zvykům patří také koulovač-
ka a vzápětí s nimi spustili bitvu sněhovými koulemi (malými molitano-
vými míčky). Protože jsou Vánoce také o dárcích, rozdali Andělé všem 
v  publiku kouzelný sníh, aby se jim vyplnila všechna přání. Oznámili 
dětem, že u nás sice nosí dárky Ježíšek, ale v jiných zemích to jsou na-
příklad i  zvířata jako velbloud (Sýrie), koza (Norsko) nebo velký krab 
(Polynésie). Následovala píseň „Světové Vánoce“ z dílny Svěráka a Uh-
líře, ve které se mimo jiné upozorňuje, aby „Eskymáci nedávali dětem 

pod stromeček harpuny, protože je to nebezpečné." Andělé si postupně 
děti zvali na pódium, aby jim pomohly ozdobit stromeček a  sestavit 
vánoční kapelu. Společně se zpívalo a tančilo na koledy „Pásli ovce Va-
laši“, „Štědrý večer nastal“, „Rolničky, rolničky“ nebo novější „Vánoce, 
Vánoce přicházejí“. Závěr obstarala diskotéka, při které se společně dě-
kovalo rodičům (Cohenův hit Hallelujah v českém překladu). 
Při velmi hravém a muzikálním představení utekl čas jako voda a děti 
i rodiče si vskutku Kouzelné Vánoce báječně užili.

Libor Kálmán (text i foto)

V  P a v i l o n u  s e  s l a v i l y  K o u z e l n é  V á n o c e
O druhé adventní neděli čekal na menší děti v Pavilonu hudebně taneční dárek. Z nebeských výšin 
k nim sestoupily tři pohádkové bytosti, aby je potěšily: Anděl, Andělka a mini Andělka Elinka.

Kdo byl na pódiu, dostal i vánoční rekvizity  
(křídla, santa klausovskou čepici, svatozář)

Představení bylo hodně o zpívání a tancování

PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V LEDNU A ÚNORU
název datum začátek místo pořádá

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 22. 1. 9:30 Městské kulturní středisko město Mníšek pod Brdy

Den podle volnočasáků (pro děti) 22. 1. 14:00 Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 23. 1. 9:30 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Veřejné setkání k projektu nové knihovny 25. 1. 18:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Rockování s Tonym – nejlepší rocková alba české historie 25. 1. 18:30 Kavárna Malý mnich Tony Smrčka

Zimní tvořivá dílna pro děti 27. 1. 10:00 Městské kulturní středisko město Mníšek pod Brdy

Koncert kapely Dead Daniels 27. 1. 18:00 Hostinec u Káji Maříka Robert Oláh

Vzpomínka na židovské spoluobčany 28. 1. 11:00 náměstí F. X. Svobody, Pavilon město Mníšek pod Brdy

Angličtina ve volnočasu (pro děti) 29. 1. 14:00 Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 30. 1. 9:30 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Maškarní na ledě 3. 2. 15:30 Zimní stadion Dobříš Sokol Mníšek pod Brdy, z. s.

Kurz První pomoci pro seniory 5. 2. 9:00 Městské kulturní středisko město Mníšek pod Brdy

Cvičení pro seniory 6. 2. 9:30 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Alberto Vojtěch Frič – přednáška 7. 2. 19:00 Pavilon Rorejs, z. s.

Masopustní průvod městem 10. 2. 13:30 ulice Mníšku Rorejs, z. s.

Dětský karneval 10. 2. 14:30 Pavilon Oáza Mníšek pod Brdy, z. s.

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 12. 2. 9:30 Městské kulturní středisko město Mníšek pod Brdy

Cvičení pro seniory 13. 2. 9:30 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Kurz První pomoci pro maminky 19. 2. 9:00 Městské kulturní středisko město Mníšek pod Brdy

Cvičení pro seniory 20. 2. 9:30 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 26. 2. 9:30 Městské kulturní středisko město Mníšek pod Brdy

STOP – Světové Tažení Ochmelky Poláčka 26. 2. 18:30 Kavárna a bistro Tady & Teď město Mníšek pod Brdy

Cvičení pro seniory 27. 2. 9:30 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Prezentace programu Young Hippocampus – bilingvní vzdělání 28. 2. 17:00 Pavilon Young Hippocampus s. r. o.

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek
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Byly to časy, kdy v  USA vládla jazzová hudba, která se dostala i  přes 
Atlantik a inspirovala naše hudebníky a textaře v jejich tvorbě. Orchestr 
PRAGUE RHYTHM KINGS (PRK) dokázal navodit atmosféru 20. a 30. 
let 20. století, kdy pánové chodili běžně v  oblecích s  vestou a  v  klo-
bouku a ženské módě vládly krátké účesy a „chanelovský kostýmek“ 
lehce pod kolena. Atmosféru, kterou tak dobře známe z  černobílých 
Filmů pro pamětníky, kdy po parketu doslova plují Oldřich Nový a Adi-
na Mandlová, zatímco na baru v družné společnosti popíjí Vlasta Buri-
an s Jaroslavem Marvanem. Ten, kdo vlastnil gramofon, si mohl šlágry 
alespoň pouštět doma na šelakových deskách produkovaných českou 
firmou Ultraphon. 
Pětičlenný ansámbl PRK (Jan Veverka, Jiří Polidor, Miroslav Mejdl, 
Jan Tříska a Bedřich Šmarda), sestávající z trubky, saxofonu, klarinetu, 
pozounu a  klavíru, předvedl více než hodinový koncert nesou-
cí se v  rytmu blues, charlestonu, foxtrotu a  sladkých muzikálových  
melodií. Některé skladby doprovodila zpěvačka Radka Topinková, 
jindy se přidali se svými kreacemi tanečníci a stepaři Tereza Kopecká 

a Štěpán Jordánek, za které by se nemuseli stydět ani Fred Astaire 
a  Ginger Rogersová. Velká většina songů byla v  češtině. Jednak šlo 
o  původně americké šlágry, které byly přetextovány do češtiny, ale 
zazněly i evergreeny z autorské dílny Werich-Voskovec-Ježek. Diváci 
se tak mohli potěšit při poslechu nestárnoucího Ježkova hitu „Život je 
jen náhoda“, který poprvé zazněl v komedii „Peníze, nebo život“ v po-
dání Ljuby Hermanové a Hany Vítové. Obecenstvu se líbily i chytré, 
a přitom hravé texty dvojice W+V v písni „Vyznání lásky“, ze kterých 
se dozvěděli, že „ba i  ten obávaný ovád, svou ovádku velice má rád“. 
Na závěr zazněl dobový hit „Yes Sir, That’s My Baby", jehož úvod lec-
komu připomněl znělku oblíbeného rozhlasového pořadu pro moto-
risty „Pozor, zákruta“. 
Byla to, v  době předvánočního shonu, příjemná hudební exkurze 
do časů dávno minulých, a proto pro mnohé i zdánlivě idylických.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Populární akce Předčasný silvestr se konala již poosmnácté (poprvé 
v roce 2004, neuskutečnily se pouze dva ročníky kvůli covidu). Lidé se 
tu potkali se svými přáteli a známými a nad svařeným vínem nebo ji-
nými laskominami si tu předposlední den v roce příjemně popovídali. 
K pohodovému poslechu jim zahrála a zazpívala „poklady české tramp-
ské klasiky“ kapela Bandarend. Následovaly projevy představitelů měs-
ta (starosta Petr Digrin a místostarostky Daniela Páterová a Hana Koto-
učová) a  římskokatolického faráře P. Jana Dlouhého, ve kterých oby-
vatelům Mníšku popřáli vše dobré do nového roku 2024. Potom Zora 
Jandová zazpívala českou státní hymnu a vše se schylovalo k události, 
na kterou se přítomní, a mezi nimi spousta dětí, těšili asi nejvíce. Vrcho-
lem oslav byl profesionální pestrobarevný ohňostroj, odpalovaný od 
kostela, který z reproduktorů doprovodila filmová hudba. Obloha nad 
kostelem doslova hýřila pět minut všemi barvami a efekty a spokojené 
publikum odměnilo ohňostrůjce i organizátory akce zaslouženým pot-
leskem. Zábava pak na náměstí pokračovala, i díky upravené vyhlášce 
o době nočního klidu, dlouho do noci. Ohňostroj najdete na videozá-
znamu na: bit.ly/ohnostroj2024.
Podle pamětníků se jednalo o dosud nejvíce navštívený Předčasný sil-
vestr v jeho téměř 20leté historii!

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

P a v i l o n  d ý c h a l  a t m o s f é r o u  1 .  r e p u b l i k y

L i d é  s e  n a  n á m ě s t í  l o u č i l i  s e  s t a r ý m  r o k e m

O 3. adventní neděli se velký sál Pavilonu přenesl v čase o jedno století nazpět, kdy mladé Českosloven-
sko zažívalo období hospodářské konjunktury a společenská smetánka se po večerech oddávala tanci 
v hotelových barech za tónů big bandu a sladkobolného hlasu tehdejší superstar R. A. Dvorského.

Hodně přes tisícovku diváků se přišlo na náměstí F. X. Svobody rozloučit se starým rokem 2023.

Jiří Polidor, Radka Topinková a Jan VeverkaOdvážná taneční kreace

Ohňostroj je pro mnohé symbolem naděje do nového roku
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Účinkovali z  kůru Pavla Švestková (mezzosoprán) a  Drahomíra 
Matznerová (varhany), v presbyteriu u ambonu zůstal herec Saša Ra-
šilov.
Koncert byl tématicky laděn do adventního a  novoročního obdo-
bí a zazněly při něm známé i méně známé vánoční skladby a koledy. 
Kouzlo Vánoc připomněla díla autorů českého baroka, Adama Michny 
z Otradovic (Jist jest spadla rosička) a Václava Karla Holana Rovenského 
(Veselme se všickni nyní). Přidaly i domácí lidové koledy „Den přeslav-
ný“ a  „Čas radosti veselosti“, z  koled zahraniční provenience zazněly 
„What child is this“,  „Adeste fideles“ a „Es ist ein Ros entsprungen“. Kro-
mě koled byly na programu i vánoční skladby od Johanna Sebastiana 
Bacha, Charlese-Marii Widora a Christophera Pardiniho. 
Hudební vstupy se střídaly s uměleckým přednesem Saši Rašilova, kte-
rý si pro svou recitaci vhodně vybral spirituálně laděné básně Bohusla-
va Reynka, v nichž se odráží radostná zvěst o narození Ježíše Krista. Po-
ezii tohoto křesťansky zaměřeného básníka střídal s prozaickým vyprá-
věním o adventních, vánočních a novoročních zvycích našich předků 
z více než stoleté knihy Čeňka Zíbrta „Veselé chvíle v životě lidu české-
ho“. Byla radost poslouchat, jak si naši předkové dokázali naplno užívat 
adventní období, a  to i bez elektroniky. Potěšilo i vyprávění o dávno 
zapomenutých zvycích, které se tenkrát v domácnostech dodržovaly. 
Vznešený závěr velmi podařeného koncertu obstarala monumentální 
Toccata in G Dur od Théodora Duboise.
Diváci, kteří naplnili kostelní loď do posledního místa, odměnili na zá-
věr účinkující zaslouženým potleskem.

Na další koncert z cyklu „Chrámová hudební setkávání“, který pořádají 
Římskokatolická farnost a nakladatelství Pierot, se můžou posluchači 
klasické hudby těšit po Velikonocích.

Dobrovolné vstupné, které probíhá v rámci hudebního cyklu, přispěje 
na opravu kostelních lavic.

Libor Kálmán (text i foto)

Novoroční koncert vkusně namíchal koktejl klasické hudby s uměleckým přednesem
Druhý podvečer roku 2024 se v mníšeckém kostele sv. Václava uskutečnil NOVOROČNÍ KONCERT.

Závěrečné poděkování umělcům za krásný koncert a divákům za účast
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Důstojným způsobem si připomeneme tragický osud 28 židovských 
spoluobčanů, kteří se stali obětí holocaustu. V  roce 1942 byli nacis-
tickou okupační mocí donuceni odejít ze svých mníšeckých domovů 
do terezínského ghetta, které bylo pro většinu z nich pouze přestupní 
stanicí do některého z vyhlazovacích táborů.
Nejstaršímu z nich bylo v době odchodu z Mníšku 70 let, nejmladšímu 
necelých 7 let.

příjmení a jméno zavražděn/a ve věku

Bondy Alfred 30 let

Bondyová Regina 70 let

Deutsch Alfred 30 let

Deutschová Ida 66 let

Glauber Pavel 46 let

Glauberová Ruth Lia 13 let

Glauberová Sari 40 let

Gottlieber Alfred 56 let

Gottlieber Gerhart 22 let

Gottlieberová Helena 53 let

Gottlieberová Magda 22 let

Herschmann Josef 44 let

Herschmann Petr 12 let

Herschmannová Elfrieda 43 let

Herschmannová Elsa 7 let

Kaufmann Edvard 63 let

Kaufmannová Amálie 65 let

Mautner Julius 59 let

Meierová Dorit 12 let

Meierová Felicitas 13 let

Meierová Piroska 47 let

Nathan Hugo 67 let

Nathanová Aloisie 64 let

Ritterová Adolfina 69 let

Russová Berta 61 let

Schütz Leo 42 let

Šiková Anna 55 Let

Šiková Růžena 19 let

„Jedná se o vůbec první větší oficiální vzpomínku na židovskou komunitu, 
kterou Mníšek pod Brdy organizuje. Židé žili v našem městě téměř dvě sto-
letí, ale kvůli zrůdné nacistické ideologii byli v roce 1942 donuceni odejít ze 
svých domovů,“ přibližuje podnět k uspořádání akce mníšecký starosta 
Petr Digrin a  dodává: „Slavnostně odhalíme pamětní desku 28 mníšec-
kým obětem holocaustu a první dva stolpersteiny. Důkazem toho, že vedle 
sebe mohou existovat různá náboženství, budou liturgické obřady, které 
na místě vykonají židovský rabín a  římskokatolický kněz. Symbolicky se 
tak do našeho města po více než 80 letech vrátí modlitby, které se tu kdysi 
vedle sebe nerušeně konaly.“

Mníšek pod Brdy se připojí k více než šesti desítkám českých měst, 
kde byly do dlažby vloženy tzv. stolpersteiny, česky též kameny 
zmizelých. Tyto dlažební kostky s  mosazným povrchem jsou vsa-
zovány do chodníku před domy obětí holocaustu a  nacistického 
režimu. První kámen byl položen 16. prosince 1992 před radnicí 
v Kolíně nad Rýnem. Od té doby jich byly celé Evropě instalovány 
desetitisíce. Od roku 2008 se stolpersteiny nacházejí i v chodnících 
ve městech v České republice.

PROGRAM:

Před městským úřadem (Dobříšská 56):

  11:00 – Slavnostní odhalení pamětní desky 28 mníšeckým obětem 
holocaustu na budově radnice.

  11:30 – Slavnostní odhalení dvou stolpersteinů Hugovi a  Aloisii 
Nathanovým.

Ve velkém sálu Pavilonu (u Základní školy Komenského 420):

  14:00 – Zahájení

  14:15 – Představení publikace (brožury) „Dějiny židovského osídle-
ní Mníšku“, která na základě dostupných pramenů i na základě vzpo-
mínek pamětníků mapuje židovskou komunitu od první písemné 
zmínky až po jejich odchod z Mníšku v roce 1942

  14:30 – Besamim – ukázka izraelských tanců spojená s  worksho-
pem pro zájemce z řad publika. Vystoupí členové skupiny Besamim,  
která se izraelskými tanci zabývá již od roku 1995.

  15:00 – Židovské zvyky a ochutnávka tradičních jídel. Přednáš-
ku s  promítáním povede judaistka Mgr. Jindřiška Rosenbaumová.  
Na  závěr bude připravena ochutnávka tradičních židovských jídel, 
které připraví kavárna a bistro Tady & Teď.

  16:00 – Trombenik – koncert kapely Trombenik, která je považo-
vána za nejlepšího interpreta tohoto žánru v  rámci ČR. Klezmer je 
hudební žánr světské židovské hudby, který vznikl v 19. a 20. stole-
tí. Repertoár vychází především z taneční hudby určené pro svatby 
a jiné oslavy.

„Když jsme vzpomínkovou akci připravovali, tak jsme nechtěli, aby měla 
pouze smuteční charakter, a proto jsme ji pojali více kulturně a společen-
sky. Zatímco dopolední program bude vyhrazen pietě, odpoledne bude 
věnováno židovským tradicím a zvykům, gastronomii, hudbě i tanci. Chce-
me naše židovské spoluobčany připomenout také zvesela, prostřednictvím 
jejich každodennosti, jejich radostí i povinností, které prožívali,“ přibližuje 
program akce mníšecká místostarostka Daniela Páterová a  doplňuje: 
„Rádi bychom na pestrý program, který zaujme publikum napříč gene-
racemi, pozvali širokou veřejnost. Dozvíte se tu spoustu zajímavých věcí 
o kultuře i běžném životě lidí židovského původu a vyznání, kteří tu s naši-
mi předky žili v míru a pokoji po několik staletí.“

Akce se koná u příležitosti Mezinárodního dne památky obětem ho-
locaustu a proběhne za zpřísněných bezpečnostních opatření.

Finančně ji podpořil Nadační fond obětem holocaustu.

Program v grafické podobě najdete na poslední obálce tohoto Zpra-
vodaje.

Libor Kálmán

Mníšek pod Brdy uctí památku židovských obětí holocaustu
Poslední lednovou neděli pořádá město Mníšek pod Brdy akci s názvem VZPOMÍNKA NA ŽIDOVSKÉ 
SPOLUOBČANY.
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KNIHY PRO DĚTI

PŘÍPAD PODEZŘELÉ VSTUPENKY
Cyril Lieron
Detektivní komiks, který vstupuje přímo do 
hlavy slavného Sherlocka Holmese.

PODIVUHODNÝ PŘÍBĚH ESKYMO WELZLA
Petr Sís
Dobrodružné putování Jana Eskymo Welzla, 
kterého bída na sklonku 19. století přiměla vy-
dat se na daleký Sever. 

FOTBALOVNÍK / Petr Feldstein
Průvodce osudy slavných fotbalistů světa 
v ilustrované knize plné stručných zajímavostí 
z jejich profesionálního i soukromého života.

FAKE OVER – KONEC LŽÍM / Nereida Carrillo
Všechno, co jste kdy potřebovali vědět o fake 
news a jiných internetových neřádech.

DENÍK MALÉHO POSEROUTKY 18.
Jeff Kinney
Pro Grega Heffleyho zatím škola nebyla právě 
procházkou růžovým sadem. Když tedy hrozí 
uzavření rozpadající se budovy, nijak zvlášť 
ho to netrápí. Jenže pak se ukáže, že by mohl 
skončit v jiné škole než jeho nejlepší kamarád 
Rowley Jefferson, a to úplně mění situaci.

SOFINKA A PAMĚŤ STROMŮ
Martin Vopěnka
Bohatě ilustrovaný příběh holčičky Sofinky, 
která tráví čas s  prababičkou nejraději pod 
starými stromy u rybníka. Příběh u dětí rozvíjí 
vztah ke krajině kolem nás i ke svým vlastním 
kořenům.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

PŘÍPAD ZLOMENÉHO MEČE
Stanislav Češka
Detektivní příběh zkušeného autora z  cyklu 
Zločinci a  oběti Velké Moravy, jehož děj se 
odehrává na konci 9. století a  zavede nás až 
do daleké Konstantinopole.

OSTROV
Samuel BjØrk
Ostrov v  moři strachu. Pátý případ Holgera 
Muncha a  Mii Krügerové. Ustojí malé spole-
čenství nejkrásnějšího norského ostrova otřes 
vyvolaný bestiálními zločiny?

NÁVOD K POUŽITÍ ŽELEZNICE
Jaroslav Rudiš
Literární cesta po kolejích celé Evropy. Osobní 
a  poetický průvodce pro všechny železniční 
lidi.

NENÁVIST / David Lagercrantz
Novodobý Sherlock Holmes profesor Hans 
Rekke a  mladá policistka Micaela Vargasová 
pátrají po ženě, která má být už čtrnáct let po-
hřbená. A další mrtví se probouzejí...

NÁMI TO ZAČÍNÁ / Colleen Hooverová
Lily dostala od života druhou šanci na pravou 
lásku, ale její žárlivý exmanžel jí to příliš neu-
snadňuje.

JSI NA ŘADĚ / James Patterson
Alex Cross je ve věznici svědkem popravy 
vraha, jehož dostal za mříže. O několik hodin 
později však na místě nového zločinu nalezne 
tajemný vzkaz: „Podělal jsi to, Alexi Crossi...“.

ANEŽKA Z KUENRINGU / Hanna Whitton
Příběh lásky českého vladaře s půvabnou a uro-
zenou Anežkou z Kuenringu.

SUDETENLAND / Leoš Kyša
Jak by vypadal příběh Československa po Sa-
metové revoluci, kdyby neproběhl kompletní 
odsun sudetských Němců? Román s kriminál-
ní zápletkou z alternativních 90. let od popu-
lárního autora brutální fantastiky.  

Tereza Bauerová, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz

Hry na klávesy a průvodního slova se zhostil, 
s  kapkou nakažlivého humoru i  sebeironie, 
skladatel Zdenek Merta, který si k mikrofonu 
postupně zval zpěvačky Zoru Jandovou a Es-
ther Mertovou. Převážnou část hodinového 
koncertu tvořila jejich vlastní tvorba. Zahá-
jili modlitbou „Andělé strážní, chraňte nás“, 
která mimořádně nezazněla na posledním 
Předčasném silvestru na mníšeckém náměstí. 
Následovala píseň „Když pláče strom“, která je 
jakýmsi protestsongem za všechny pokácené 
stromy-velikány, které každoročně padnou za 
oběť touze představitelů měst a jejich obyva-
tel po vlastním vánočním stromu na náměstí. 

U mikrofonu potom vystřídala matku Zoru její 
dcera Esther, která svým subtilním až éteric-
kým projevem zazpívala původem anglickou 
baladu „Scarborough Fair“. Nechyběla ani 
zhudebněná modlitba „Ave Maria“, tentokrát 
v originálním zpracování Zdenka Merty, která 
přinesla zajímavé spojení zpívané latiny prolo-
žené recitací českého překladu.
Překvapením večera byl Zdenkem Mertou 
zhudebněný text z  kancionálu k  oslavě sva-
té Máří Magdalény, světice spjaté s  Mníškem 
a  Skaleckou poutí, kterého se u  mikrofonu 
zhostily členky Mníšeckého chrámového sbo-
ru Alexandra Merunková a Eva Nováková. 

Na závěr přidali Mertovi šansony z repertoáru 
Edith Piaf: „Mon dieu“ zazpívaný ve francouz-
ském originále a „Padam padam“ přetextova-
ný Zorou Jandovou do češtiny.
Nadšené publikum si potleskem vynutilo pří-
davek: koledu původem z 15. století „Narodil se 
Kristus Pán“, kterou si s chutí zazpíval celý kostel.
Tříkrálový koncert tak lze považovat za sym-
bolické rozloučení s Vánoci, které podle křes-
ťanské tradice končí na svátek Křtu Páně– prv-
ní neděli následující po Třech králích.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Koncert v kostele oslavil svátek Tří králů a symbolicky zakončil Vánoce
Úžasný kulturní zážitek na svátek Tří králů připravil obecenstvu ve zcela zaplněném mníšeckém 
kostele sehraný rodinný tým známých hudebníků: Zdenek Merta, Zora Jandová a Esther Mertová.

U mikrofonu se střídaly Zora Jandová s Esther
Mertovou. Některé skladby zazpívaly společně

Zpěvačky dostaly na závěr žluté růže
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Ale já ho neslyšela před těmito událostmi ni-
kde ve svých kruzích, ať už mých známých, 
přátel, kamarádů, rodičů, žáků…, ale přede-
vším z médií.
Jsou snad výrazem “ blbé nálady“ přeplněná 
parkoviště obchodních center před Vánoce-
mi, plné restaurace či kompletně obsazená 
zimní střediska ve dnech okolo Silvestra?
Já si velmi vážím novinářské práce a  nechci 
se nikoho dotknout. Ale myslím, že by se 
měli někteří novináři opravdu zamyslet nad 
dosahem a účinkem napsaných a stále opa-
kovaných slov. Nechci si vůbec připustit, že 
by někdo – ať už novinář či kdokoli jiný – neu-
stále opakoval, že je mezi lidmi „blbá nálada”, 
s nějakým konkrétním úmyslem a záměrem.
Ano, uvědomuji si, že ubylo důvodů k rados-
ti. Zdražila nám řada produktů, které nutně 
potřebujeme k životu, některé čeká zdražení 
energií, ve světě zuří válečné konflikty. Ne-
zpochybňuji, že se drtivé většině z nás zhor-
šila životní úroveň. Ale „mít se o něco hůře” 
přece ještě neznamená „mít se špatně“, ne?
A  životní optimismus je to, co teď rozhod-
ne o tom, nakolik se necháme vyvést z míry 
čtením článků a posloucháním zpráv, jejichž 
hlavním sdělením je, že máme “blbou nála-
du“.
Řada rodin, které opravdu se zhoršením eko-
nomické situace musely nějakým způsobem 
snížit své výdaje, často čelí nastalé situaci 
s grácii a zdravým optimismem. 
A samozřejmě každý z nás by si měl uvědo-
mit, že zejména jim bychom měli pomáhat, 
každý podle svých možností. Protože jak se 
říká: „Kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, 

hledá důvody.” Naše škola je v  této oblasti 
velice aktivní a  takovým rodinám se snaží-
me maximálně pomáhat. Zejména žádostmi 
o pomoc se zaplacením obědů, kroužků, po-
bytů v přírodě, lyžařských kurzů atd.

Na začátku roku 2024 mám na Vás všechny 
velikou prosbu: Nenechme se otrávit, ne-
nechme se zastrašit, ať už čteme v titulcích 
cokoli, ať už kdokoli straší čímkoli. 
Buďme každý z nás suverénním a hrdým ob-
čanem této země, buďme schopni si vytvořit 
vlastní názor na to, jaká je skutečně aktuální 
situace v zemi i ta naše vlastní. Každý ekono-
mický vývoj nikdy neprobíhá lineárně, vždy 
jsou tam výkyvy, někdy nahoru, někdy dolů. 
Je to normální.
A já, protože jsem přesvědčená životní opti-
mistka, věřím, že ta křivka se dříve či později 
zejména v ekonomice otočí zase nahoru.
A  také věřím, že jak rychle to bude, může 
malinko ovlivnit každý z  nás. A  to tím, že 
nebude šiřitelem té zmiňované „… nálady”, 
ale nositelem zdravého a  přiměřeného op-
timismu.

Děkuji Vám předem všem za ten Váš.

Vaše Michaela Pažoutová 
(na fotografii)

P o j ď m e  b ý t i  v ě t š í  o p t i m i s t é …

Návštěva základních škol v Estonsku a na Slovensku

Často sleduji zprávy na webových stránkách, nebo poslouchám politické komentáře v  televizi. 
Poslední dobou jsem však smutná z  toho, jak často čtu a  slyším zejména termín „blbá nálada“. 
Chápu situace, kdy o  něm můžeme mluvit, zejména po událostech z  konce předešlého roku. 
V takových případech je to pochopitelné.

V rámci projektu Erasmus+ naši učitelé měli 
možnost zúčastnit se výuky na základních 
školách v  Holandsku, Španělsku, Německu 
a na Slovensku.
Během projektu se nám podařilo ušetřit pení-
ze, a  tak se učitelé mohli podívat i  do výuky 
na základní škole v Estonsku (v současné době 
je jejich vzdělávací systém jedním z nejlepších 
v Evropě).
Kromě toho učitelé již druhý krát navštívili 
základní školu na Slovensku a tentokrát se zú-
častnili výuky na 1. stupni.

Zde jsou některé z jejich nezapomenutelných 
zážitků a poznatků z Estonska:
„Měla jsem tu čest poznat nadšené učitelky, kte-
ré již od mateřské školy probouzejí v
dětech lásku k robotice.
Učitelé neustále zdokonalují své znalosti a zlep-
šují své dovednosti v oblasti
programování a robotiky.

Velká většina škol disponuje moderními výuko-
vými pomůckami, jako jsou Beeboty
a Blueboty, navíc k dalšímu úžasnému vybavení.
Měla jsem možnost seznámit se s týdenními té-
maty a projektovým vyučováním, což
mi poskytlo jedinečnou příležitost rozšířit své 
obzory.“

paní učitelka Marianna Srp

A ze Slovenska:
„Návštěva Základní školy v  Levicích byla velmi 
intenzivní a  inspirativní. Nemůžeme nevzpo-
menout příkladnou pohostinnost nejen vedení 
školy, ale i jednotlivých učitelů, kteří se nám vě-
novali nejen během výuky, ale i celý den…
Inspirací pro nás bylo, že tato škola má daný 
propracovaný a ucelený IT program a bylo vidět 
nenásilné a vyvážené propojení IT výuky s běž-
nou výukou a opět napříč všemi ročníky prvního 
stupně…“

paní učitelka Jitka Izáková

Podrobnější informace a  prezentaci najdete 
na internetových stránkách školy
https://www.zsmnisek.cz/projekty/635-infor-
macni-a-komunikacni-technologie-ve-vyuce

Mgr. Ivana Širková Šifelová
koordinátorka programu

Projekt „Informační a  komunikační technolo-
gie ve výuce“ je spolufinancován z  programu 
Erasmus + Evropské unie. Za obsah sdělení 
odpovídá výlučně Základní škola Mníšek pod 
Brdy. Sdělení nereprezentuje názory Evropské 
komise a Evropská komise neodpovídá za po-
užití informací, jež jsou jeho obsahem.
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Poprvé ve své 20leté historii se KNOFLÍKOVÝ TRH konal před základní školou. 

V rámci výuky občanské výchovy navštívili v posledních týdnech uplynulého roku žáci 2. stupně 
základní školy městský úřad.

Výhodami nového umístění (ve srovnání 
s pěší zónou pod kostelem) byl větší prostor 
pro rozmístění stánků, větší pódium i plocha 
pro publikum sledující doprovodný program. 
Dětem a  učitelům přišlo zase vhod zázemí 
školní budovy, kde se mohli před vystoupe-
ním na pódiu nebo mezi prodejem na stánku 
ohřát a dopřát si horký čaj, pravidelně doplňo-
vaný ze školní jídelny. 
Za vytrvalého sněžení si mrazivé sobotní 
odpoledne přišla užít a  do vánoční pohody 
se naladit odhadem tisícovka návštěvníků. 
Všechny chodníky v  bezprostředním okolí 
školy obsadilo 40 stánků, ve kterých děti ze 
základní školy, školek a  několika mníšeckých 
spolků nabízely k prodeji vlastnoruční výrob-
ky. Stoly se doslova prohýbaly pod rozličnými 
sladkostmi, adventními a  vánočními deko-
racemi (převažovaly adventní svícny a  další 
výrobky z  jehličí) nebo různými drobnostmi, 
které poslouží coby dárky pod stromeček. 
Jak už název trhu napovídá, neplatilo se peně-
zi, ale knoflíky, které si mohli příchozí vyměnit 

v  kurzu 10:1 (knoflík za desetikorunu). O  vel-
kém zájmu kupujících svědčí, že se před třemi 
Knoflíkovými bankami, kde se prováděly vý-
měny korun za knoflíky, tvořily fronty. Výnos 
z tzv. Knoflíkové daně (2 Kč z knoflíku, který za 
své zboží děti utrží) činí 51 720 Kč. Větší část 
z  této sumy bude použita na zhotovení no-
vých knoflíků, protože jejich zásoba kapacit-
ně přestává postačovat: každoročně přibývá 
kupujících a mnozí z nich si nechávají neutra-
cené knoflíky na památku. O využití zbývající 
částky rozhodne Školní parlament. 
Na pódiu se odehrával tříhodinový doprovodný 
program, který zajistily děti z  mateřských škol, 
ZŠ Komenského 420, ZŠ Líšnice, ZUŠ Řevnice/
Mníšek pod Brdy a několika spolků. Vánoční ko-
ledy, veselé písničky, vtipné básničky nebo jed-
noduché instrumentální skladby v  podání dětí 
dostávaly publikum do předvánoční nálady. 

Na závěr akce bylo poděkováno „matkám 
a  otcům zakladatelům“, kteří před 20 lety 
stáli u zrodu této krásné „knoflíkové“ tradice. 
Zarámované diplomy se symbolem knoflí-
ku převzaly Alexandra Merunková (tehdejší 
starostka), Lukáš Nádvorník (tehdejší radní), 
Anna Čelouchová (za Státní zámek Mníšek 
pod Brdy) a Lada Freislebenová (za mníšecké 
skauty). 
Závěrem zaznělo přání klidného adventu 
a požehnaných Vánoc z úst P. Jana Dlouhého, 
faráře místní římskokatolické farnosti. 
Na organizaci letošního Knoflíkového trhu 
se spolupodílely ZŠ Komenského 420, město 
Mníšek pod Brdy a místní římskokatolická far-
nost.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Zde se jich ujala místostarostka Daniela Páte-
rová, která je seznámila s  fungováním měst-
ského úřadu a  samosprávy. Činnosti jednot-
livých odborů jim vysvětlila na praktických 
věcech ze života (kam volat, když objeví v pří-
rodě černou skládku, kde se platí poplatky za 
psy nebo, kdo má na starosti svatby).  
Nakonec je provedla po jednotlivých kance-
lářích, kde se měli školáci možnost v krátkosti 
seznámit s agendou jednotlivých úředníků.
Děti pokládaly zvídavé dotazy a díky exkurzi 
nasály zajímavé informace. Uvidíme, zda se 
některé z  nich vydá v  úřednických šlépějích 
a najde si v budoucnu na radnici své zaměst-
nání.

Libor Kálmán

J u b i l e j n í  K n o f l í k á č  v y n e s l  p ř e s  50  t i s í c  ko r u n

Š k o l á c i  b y l i  n a  e x k u r z i  n a  m ě s t s k é m  ú ř a d ě

Děti ze ZŠ Líšnice vystoupily v kostýmech  
jako z obrázků Josefa Lady

S výrobou i prodejem výrobků pomáhali dětem jejich rodiče

Foto: Josef Porsch
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Žáci 6. tříd se v rámci projektového týdne učili učit

B i l i n g v n í  č e s k o - a n g l i c k á  t ř í d a  i n f o r m u j e

Cílem projektu bylo naučit se lépe pracovat s  časem a  podmínkami 
k  učení a  vyzkoušet si, jaké metody k  učení jsou pro jednotlivé žáky 
efektivní. Projektu se žáci věnovali celý týden, vždy od 3. do 6. vyučova-
cí hodiny. V pondělí si spolu s třídními učiteli zodpověděli otázku Proč 
se musíme učit? Dále se seznámili s organizací celého týdne a vybrali 
si balík učení, kterému se chtějí v týdnu věnovat. Zbývající čas věnovali 
ve skupinách tvorbě plakátu, kde se snažili odpovědět na otázky: 
Co je pro mě lehké a  co těžké se učit? Co mě při učení ruší? 
Kdy a kde se nejraději učím? 
K  čemu je dobrá chyba? Jak poznáš, že látku umíš? Učíš se sám 
nebo raději s někým? 
Učíš se raději větší objem nebo se učíš látku po částech?
V  úterý se ve všech šestých třídách střídali třídní učitelé a  věnovali se 
těmto tématům: Učební metoda I.N.S.E.R.T. – Podmínky k  učení, efek-
tivní plánování času, přestávky – Jak funguje paměť, křivka zapomínání, 

učební typy – Jak dobře hledat na internetu a využití umělé inteligence.
Ve středu a ve čtvrtek pak žáci absolvovali dle vlastního výběru dal-
ší workshopy s učiteli, kteří v jejich třídách učí, například na téma: Jak 
pracovat s textem, Jaké máme učební styly, Jaké máme další metody 
učení, Jak funguje paměť a jiné. Zároveň se intenzivně věnovali balíku 
učení, které si v pondělí vybrali, s využitím všech nově nabytých zna-
lostí a zkušeností.
V  pátek vytvořili Závěrečnou zprávu, ve které zhodnotili, kde vyhle-
dávali informace k učivu, jaké metody k učení využili, jak si zorganizo-
vali čas, jaké pomůcky k učení se jim osvědčily a co všechno jim celý  
projekt dal. Na závěr každý žák odprezentoval před třídou, co se v týd-
nu naučil. Všichni žáci byli průběžně hodnoceni za aktivitu v hodinách 
a za úroveň odevzdané Závěrečné práce.

Žáci 6. tříd a jejich učitelé

Bilingvní třída, kterou ZŠ v Mníšku pod Brdy nově otevřela tento školní 
rok ve spolupráci s naší společností Young Hippocampus, úspěšně po-
kračuje ve výuce. Už v prosinci začali naši prvňáčci projekt 2. trimestru, 
Svět kolem nás, ve kterém budou pokračovat i v lednu a únoru. Tak 
jako první projekt zakončili sobotním výletem do muzea hraček, bude 
je i v tomto případě čekat sobotní výlet, tentokrát do pražského pla-
netária. 
Pokroky našich žáčků nás nepřestávají překvapovat a velmi těší přede-
vším obě anglické paní učitelky Ninu Frame a Jordan Sitorius. 
Rodiče, kteří se chtějí o  bilingvním programu Young Hippocampus 
dozvědět více, zveme na prezentace programu, které jsme naplánovali 
ve spolupráci s vedením základním školy a města Mníšek pod Brdy. 

1. prezentace: středa 28. února 2024 od 17:00 ve velkém sále Pavilonu
2. prezentace: pátek 15. března 2024 od 8:00 v budově ZŠ Mníšek pod Brdy; 
po prezentaci bude možné v rámci Dne otevřených dveří navštívit vý-
uku v bilingvní třídě

Dále je možno navštívit výuku starších dětí a porovnat tak jejich po-
kroky, konkrétně 2. a 3. třídu v Roztokách u Prahy. Případní zájemci se 
prosím přihlaste prostřednictvím e-mailu: info@young-hippocampus.
cz, neboť počet míst je omezen.

V  případě volné kapacity je možné do programu přijmout také děti 
mimo spádové oblasti školy.

Jana Netřebová za Hippocampus Team

Žáci a učitelky mníšecké bilingvní třídy

V týdnu od 11. do 15. prosince 2023 proběhl na naší škole projektový týden pod názvem „Jak se učit“. 
Přechod žáků z prvního na druhý stupeň může být pro některé děti náročný. Přibývá odborných 
předmětů, žáci postupně získávají větší množství znalostí a dovedností, je třeba se  učivu více 
věnovat i doma.

Leden je ve znamení nejen zimních či někdy díky počasí spíše podzimních radovánek, ale i blížícího 
se konce 1. pololetí školního roku, které je pro naše prvňáčky zcela novou zkušeností.
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Z a  s v a t ý m  M i k u l á š e m  s e  v y d a l o  n a  2 0 0  d ě t í

Žáci 7. a 8. tříd měří kvalitu 
ovzduší v rámci projektu STAIR

Hračičkové nazdobili seniorům 
stromeček

Putování začínalo se setměním a sněhová nadílka, v minulých ročnících 
neobvyklá, vyčarovala doslova pohádkovou atmosféru. Start i cíl stez-
ky, která se obtáčela přes Nádražní ulici, Malé náměstí a ulici Terezie 
Wágnerové, byl ve vratech Farní zahrady, kde se příchozích ujali ochot-
ní Andělé. Na účastníky stezky čekalo šest stanovišť s  krátkým poví-
dáním o tradici svatého Mikuláše a s lístečky, na kterých bylo napsáno 
vždy jedno písmeno. Správné sestavení písmen dalo výslednou tajen-
ku. Pouze ten, komu v tajence vyšlo slovo KAMARÁDI (uhádli nakonec 
všichni), byl Anděly vyslán na další putování ke kostelu sv. Václava. 
Před železnou brankou, kudy měli ke světci pokračovat, narazili na 
čertovskou sluj s ohněm pekelným, u kterého poskakovalo pět malých 
čertů. Pod slibem otevření branky dávali příchozím zlomyslné otázky, 
aby na ně nemohl nikdo odpovědět. Umravnil je až Anděl, který čer-
tíky zahnal a dětem branku otevřel „zlatým“ klíčem. Dál už jim po za-
sněžené cestě ukazovaly cestu rozsvícené louče. V kapli je dva Andílci 
naučili krátkou básničku, nezbytnou pro předstoupení před svatého 
Mikuláše: „Kdo to klepe, bílý pán, Mikuláš dnes přišel k nám. Anděl a čert 
přišli s ním, zjistit, jestli nezlobím.“ Děti pak pokračovaly ven pod vánoční 
strom, kde už na ně čekal majestátní svatý Mikuláš s biskupskou mitrou 
na hlavě a  berlou. Po odrecitování naučené básničky dostaly děti za 
odměnu od Andělů balíček se sladkou výslužkou. S některými světec 
vlídně promluvil, řada dětí se chtěla se světcem majestátní postavy vy-
fotografovat. 
Všichni si mikulášskou stezku, i přes mrazivé počasí, báječně užili. Velmi 
podařený hodinový program zorganizovaly mníšecká Římskokatolická 
farnost a spolek Oáza.

Libor Kálmán (text i foto)

V posledním prosincovém týdnu před Vánoci proběhl v naší škole ev-
ropský fyzikální projekt s názvem STem vzdělávací program zaměře-
ný na měření znečištění ovzduší (AIR) ve školách (STAIR). Proto, aby se 
naši žáci mohli do projektu zapojit a jednotlivé úkoly uskutečnit, zís-
kala naše škola tři mikropočítače Arduino. Za Arduino sety moc děku-
jeme. Další část projektu bude realizovaná v průběhu měsíce ledna. 
Projekt se konal pod záštitou Odpovědné společnosti, z. s., byl spo-
lufinancovaný Evropskou unií (z  Programu Erasmus+). Zúčastnili se 
ho vybraní žáci ze 7.A a 8.D. O evropském fyzikálním projektu se mů-
žete dozvědět víc na www.odpovednaspolecnost.cz/stair/.

Jaroslava Sochorová, 
učitelka

Celkem 14 dětí (ve věku od 2 do 4 let) z dětské skupiny HRAČIČKOVÉ 
navštívilo na začátku adventu Domov pro seniory Pod Skalkou, aby vá-
nočně nazdobilo stromeček.
Děti vyrobily ozdoby za pomoci tet a společně na stromeček zavěsily 
různobarevné vločky, kapříky soby a hvězdičky. Po nazdobení smrčku 
za dětmi přišli Mikuláš, Čert a Anděl. Nebojácné děti jim zarecitovaly 
básničky a za to od nich dostaly sladkosti. 
Vánoční stromeček dělal radost babičkám a dědečkům po celý advent 
i Vánoce. Byly na něm také elektrické svíčky, takže byl krásně viditelný 
i po setmění. 

Libor Kálmán (text i foto)

Společná fotografie na závěr

Na loňskou mikulášskou nadílku napadla hojnost sněhu

Na mikulášskou stezku s nadílkou se vydaly odhadem dvě stovky malých dětí (většinou ještě školou 
nepovinných) v doprovodu rodičů s rozsvícenými lucerničkami. 
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Den před Štědrým večerem se v Pavilonu konal muzikál PUTOVÁNÍ 
ZA HVĚZDOU, jehož autorkami jsou členky mníšecké farnosti Dani-
ela Feltová (texty a  režie) a  Pavla Nováková (hudba). Hrálo, zpívalo 
a tančilo v něm 16 dětí z mníšecké farnosti, hudební doprovod zajis-
tili: Pavla Nováková (klávesy), Martina Krejčová (zobcová flétna), Ve-
ronika Kopecká a Majda Sedláková (housle), Barča Kopecká (klarinet) 
a Marek Novák (violoncello). 
Velký sál Pavilonu se zaplnil doslova do posledního místa, odhadem 
přišlo 150 návštěvníků, kteří si nenechali ujít příběh o tom, jak nejen 
tři mudrci, ale i zvířátka putovala do Betléma za právě narozeným krá-
lem. Zvířátkům byla průvodkyní želva, protože „může soupeřit se lvy 
a moudrostí vyhraje“. Nejprve potkala zlé vlky, kteří „dostali do vínku, 
že jak opustí maminku, tak zvlčí.“ Želva některé z nich přesvědčí, aby 
šli s ní, protože přicházející král bude mít rád každého – tedy i vlky: 
„Přijde král, co bude všechny vést k lásce, která mění svět a vlk přestane 
nenávidět.“ Potom narazí na ovce, které chtějí vlci smlsnout, ale želva 
jim to zakáže, protože: „Kdo chce putovat za králem, už nesmí dělat zlé 
věci.“ Ovce zapochybují o tom, že by na ně byl král zvědavý, protože 
jsou „moc obyčejné, tělo tlusté, nohy krátké, líce bledé a nikdo je nebere 
moc vážně.“ Želva je ale přesvědčí, aby putovaly s nimi, protože král 
„do svého království nezve mocné pány, ale všechny chudé, malé, ubo-
hé.“ Potom narazí na osla, který si o sobě myslí, že je hloupý a nikdo 
o jeho rozum nestojí. Společně ho přesvědčí, že není hloupý, ale dob-
romyslný a jednou na svém hřbetu poveze Spasitele světa. Dále po-
tkají volka, který si myslí, že už je starý, nikdo ho nepotřebuje, a ještě 
navíc lidé používají jeho jméno jako nadávku. Želva mu však odpo-
ví, že král přichází pro všechny: pro mladé i staré, zdravé i nemocné-
…i pro bývalé lumpy. 
Muzikál končí příchodem do Betléma, kde se tři mudrci i zvířátka 
pokloní nově narozenému králi, Ježíš Kristu, který „nese radost, lásku 
vám, naší hvězdou on je sám.“ Krásný příběh lásky a naděje vyprávě-
ný dětmi. 
Na dobrovolném vstupném se vybralo celkem 13 853 Kč, za které 
si v  Azylovém domě sv. Ludmily pro matky s  dětmi Mokrovratech 
koupí nový bojler, protože ten starý už jim přestal sloužit. Kromě 

finančního příspěvku si s sebou jeho ředitel František Petrák odvezl 
do azylového domu i dvě bedny a čtyři tašky plné ošacení a obuvi 
pro děti, které přinesli návštěvníci koncertu. 
Děkujeme účinkujícím dětem i  dospělým za úžasný předvánoční 
zážitek! Zvláštní poděkování patří také oběma autorkám, Daniele 
Feltové a Pavle Novákové. Těšíme se, že se muzikál dočká v příštím 
adventním čase repríz.

Libor Kálmán (text i foto)

Dětský muzikál přispěl na dobrou věc téměř 14 tisíci korunami
Pod dojmem tragédie, při které zahynulo 14 nevinných lidí a celá republika se zahalila do smutku, 
působil dětský muzikál jako hojivý balzám na duši a symbol naděje.

Tři mudrci a zvířátka předstupují v Betlémě  
před Marii, Josefa a narozeného Ježíše
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  rorejs.mnisek

sobota
10. 2. 2024 
ve 13.30 hodin 
začínáme na farní zahradě 
(Náměstí F. X. Svobody 38)

MASKU VEM A JDEM!

Rorejsové v yčarovali  kouzlo staročesk ých Vánoc

Návštěvníci si tak mohli připomenout, jak 
chystali vánoční svátky naši předkové v 19. sto-
letí. Některé z nich snad ještě přetrvávají v na-
šich rodinách dosud. Venku na kamnech při-
pravoval Pučálník postní pokrm z naklíčeného 
hrachu zvaný pučálka (pro mlsné jazýčky ho 
ovšem vylepšoval nepostní slaninou). Vyslou-
žilý voják zase lil do studené vody roztavené 
olovo, aby podle výsledného tvaru zjistil, jaká 
ho čeká budoucnost. Z vystavených obrázků 
se mohly děti dozvědět, které bájné bytosti 
kdysi provázely adventní období. Mohla to 
být krvelačná Perchta, svatý Ambrož s koště-
tem nebo známější Lucka a  Barborka. Jejich 
úkolem bylo strašit děti, rozdávat drobné dár-
ky, kontrolovat pořádek v domácnostech, ale 
hlavně zpestřit nejdelší noci v roce. 
V  příjemně vyhřáté budově Oáza se všich-
ni věnovali dalším staročeským zvykům. Ze 
sušeného ovoce a  oříšků se vyrábělo „jabl-
ko zvané svět“, které nahoře značilo hojnost 
a dole chudobu. Z těsta se pod dohledem Per-
níkářky připravovaly ve formičkách perníčky. 
Ze skořápek od vlašských ořechů a zapálenou 
svíčkou uprostřed se na hladině pouštěly lo-
dičky, aby se zjistilo, jak daleko od domova 
nás osud napřesrok zavede. Ze včelího vosku 
se připravovaly svíčky. Různobarevnými po-
levami z bílku se zdobily perníčky. Z různých 

špejlí, odstřižků látky a  bavlnek se vyráběly 
ukrajinské panenky Motanky. O  pohodovou 
předvánoční náladu se uvnitř starala Příle-
žitostná kapela Pavla Petrice. Organizátoři 
mysleli i na uspokojení chuťových buněk a za 
dobrovolný příspěvek byly k dispozici výtečný 
svařák a domácí sladké pečivo. Ukrajinští přá-
telé připravili výtečný boršč a masové pelme-
ně se zakysanou smetanou. 
Vrcholem akce byla dvě desetiminutová před-
stavení živého betlému, po právu pokaždé 
odměněná mohutným potleskem publika. 
Všichni herci své role zvládli bravurně, občas-

né přeřeknutí nebo polozapomenutý text jim 
shovívavé obecenstvo rádo odpustilo. Takto 
společně po sousedsky se bavili a  příchod 
Spasitele oslavovali lidé, jak to před 150 lety 
zaznamenal folklorista a  sběratel staročes-
kých tradic Čeněk Zíbrt. 
Každý, kdo Farní zahradu navštívil, musel 
uznat, že naši předkové měli Vánoce rozmani-
tější a veselejší., a to i bez elektroniky. 
Spolku Rorejs patří velké poděkování 
za to, že stále udržují malebné staročeské 
tradice a zvyky.

Libor Kálmán (text i foto)

Účinkující v živém betlému

Až do časů císaře pána se jedno prosincové odpoledne přenesla Farní zahrada. Mníšecký spolek 
Rorejs tu s přáteli pořádal tradiční akci NA VÁNOCE DLOUHÝ NOCE.
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Milí příznivci Mateřského centra Oáza, zdraví-
me vás v novém roce. 

Koncem roku 2023 se MC Oáza zúčastnilo za-
jímavých akcí. Měli jsme svůj stánek na Kno-
flíkovém trhu, kde nás mnozí z vás podpořili 
a my moc děkujeme.

Spolek Oáza spolu s římskokatolickou far-
ností pořádaly 4. 12. 2023 Cestu za svatým 
Mikulášem. Děti nejprve splnily jednoduché 
hádanky po stezce, která vedla od Fary přes 
Malé náměstí a vrátily se opět k Farní zahra-
dě. Poté se šlo ke kostelu, kde u vstupu tančili 
čertíci a v cíli na děti čekal Mikuláš s nadílkou. 
Následující den se děti mohly schovat u nás v 
herničce a společně jsme pozorovali z tepla a 
bezpečí čerty, kteří řádili venku.

Nyní pro vás připravujeme akce a kroužky na 
rok 2024. Opět se můžete těšit na Hudebně 
pohybové kroužky Mravenečci (od 1,5 do 
4 let) a Mrňouskové (od zhruba 10 do 18 
měsíců). Probíhají zde i aktivity pro dospě-
lé, nyní například jóga a různé semináře. 

Hernu si lze pronajmout třeba i na dětskou 
oslavu narozenin. Probíhá zde i adaptační 
program Hračičkové pro děti od 2,5 do 5 let 
(vhodná příprava na MŠ). Stále máme volná 
místa. Pro veškeré informace sledujte naše 
facebookové stránky, plakáty na dveřích 
herničky či nástěnku na náměstí u prodejny 
Albert. Případně se obracejte na náš e-mail:  
mcoaza.mnisek@seznam.cz.

Závěrem bychom vás chtěli pozvat na blížící 
se Dětský karneval, který se uskuteční v so-
botu 10. února ve velkém sálu Pavilonu u zá-
kladní školy. Pro děti bude nachystaná hud-
ba na tancování, různé soutěže a zábava pro 
děti. Součástí bude i bohatá tombola, kde 
každý něco vyhraje. Lístky budou v prodeji 
od konce ledna během otvírací doby herny 
(úterý, čtvrtek a pátek mezi 9. a 12. hodinou). 
Počet míst je omezen.

Zapojit se do příprav karnevalu, můžete i Vy. 
Každý dobrovolník je vítán. Za každý spon-
zorský dar jsme také velmi vděčni. Pokud 
nám můžete jakkoliv pomoci, neváhejte mě 

kontaktovat na výše uvedeném e-mailu.
Děkujeme a těšíme se na Vás.

Za MC Oáza Andrea Sokolová

Cílem akce bylo navrátit chůzi zpět do všed-
ních dnů a motivovat lidi k pravidelnému po-
hybu. Speciálně se Výzva zaměřila na ty, kdo 
potřebují motivaci nejvíce – tedy na seniory 
a lidi s vyšším BMI. Nejde o to denně ujít či 
uběhnout 10 000 kroků, ale dělat tyto pohy-
bové aktivity více než dosud a  hlavně pravi-
delně. Každý si určuje, jaké jsou jeho možnosti 
a kde má své hranice.

Výsledky účastníků z Mníšku pod Brdy
Stranou nezůstalo ani naše město, které se zú-
častnilo již pěti předchozích Výzev (v  dubnu 
a říjnu 2021 i 2022 a v dubnu 2023). Do Říjnové 
výzvy se v našem městě zapojilo 84 lidí, kteří 
nachodili celkem 19 161 kilometrů! Celore-
publikově jsme se umístili na 38. příčce ze 76 
přihlášených obcí.

Jednotlivci
Žebříček nejúspěšnějších chodců z  Mníšku 
pod Brdy ovládl Vladimír Chvojka (zvítězil 
již před rokem) s výkonem 994,28 bodů a té-
měř 790 kilometry (celorepublikově se umístil 
na 39. místě a na 29. příčce mezi muži). Druhé 
místo si vychodila Ladislava Jahodová a třetí 
skončil Jiří Chadima.

Týmy
Nejlepším týmem se v  našem městě stali 
Zombíci s 2 708 nachozenými kilometry, což 
stačilo celorepublikově na 165. příčku.

Celkové pořadí určuje počet dosažených 
bodů, nikoli jen počet nachozených kilo-
metrů. Body se vypočítávají na základě 
nachozených kilometrů a BMI (Body mass 
index). Důležitou roli při výpočtu bodů tedy 
hraje i hmotnost jedince a jeho věk. Proto se 
v konečném pořadí mohli umístit výše bor-
ci, kteří měli nachozeno méně kilometrů.

TOP10 v Mníšku pod Brdy  
(dle dosažených bodů):

pořadí jméno a příjmení dosažené 
body 

1. Vladimír Chvojka 994,28

2. Ladislava Jahodová 880,13

3. Jiří Chadima 609,14

4. Veronika Posslová 565,4

5. Věra Arnoltová 548,36

6. Gabriela  
Tichá Šumberová 511,92

7. Karel Janouš 484,49

8. Jan Jindrák 455,27

9. Libor Kálmán 411,12

10. Miroslav Mrázek 401,12

Celorepublikové výsledky Říjnové výzvy
Po celé České republice se Říjnové výzvy  
zúčastnilo 14 106 borců a borkyň, kteří ušla-
pali, nebo naběhali více než milion kilomet-
rů!

Zapojilo se do ní celkem 76 měst, z  nichž na 
dosažené body vyhrál Fulnek. Nejdále došla-
palo 336 účastníků z Mostu, kteří dosáhli cel-
kem 83 333 kilometrů.

Z jednotlivců zvítězil na body Slavistak z Pří-
brami, nejvíce kilometrů opět nachodil Petr 
Zalužanský z  Kutné Hory s  neuvěřitelnými 
1 941 kilometry (průměrně 65 km denně)!

Mezi týmy nejvíce kilometrů odchodil dese-
tičlenný celek Hubero Kororo z Dobříše s ob-
divuhodným výkonem 10 232 km!

Kompletní výsledky najdete na webových 
stránkách: portal.desettisickroku.cz.

Gratulujeme všem účastníkům k  dosaženým 
výkonům a těšíme se za dva měsíce na Dub-
novou výzvu 2024!

Libor Kálmán

Během října jsme v Mníšku pod Brdy nachodili přes 19 tisíc kilometrů
V říjnu loňského roku se uskutečnila Výzva 10 000 kroků, do které se zapojilo také město Mníšek pod 
Brdy. Akce se zúčastnilo přes 14 tisíc lidí z celé České republiky, kteří znovuobjevili kouzlo a přínosy 
„obyčejné“ chůze.

Novinky z Mateřského centra Oáza na leden a únor
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Mistry s Mistry
Během dalších měsíců jsme se účastnili něko-
lika soutěží. Poprvé jsme si vyzkoušeli závo-
dy I. výkonnostní třídy. Dále se naše děvčata 
účastnila velmi prestižní postupové soutěže 
Mistry s Mistry, organizované pod hlavičkou 
Gymnastické federace a také jsme s částí týmu 
vyrazili na soutěž Začni s Mistry pro začínající 
děti. Jednotlivá kola všech soutěží probíhala 
ve velkých městech po celé České republice, 
ale i  na Slovensku a  v  Německu. Proto jsme 
byli velmi hrdí na naše gymnastky a  jejich 
úspěchy. Bylo velmi vzrušující sledovat je 
soutěžit a vidět, jak se zlepšují každým dnem. 
Náš tým byl silný a sbíral hodně bodů v kaž-
dém z  postupových kol. Naše sportovkyně 
předvedly vynikající výkony, kterých dosahují 
zejména díky svědomité přípravě, holky jsou 
velmi disciplinované a  odhodlané. Trénovaly 
velmi tvrdě a  jejich úsilí se odráželo v  jejich 
výsledcích. Všechny byly motivované získat 
co nejvíce bodů pro náš tým a  postoupit do 
finálových kol.
Výsledky v soutěži Mistry s Mistry nám potvr-
dily, že do finálového kola, které bylo zároveň 
oficiálním MČR v II VT. gymnastické aerobiku, 
jednoznačně patříme. Vrchol soutěže se konal 
předposlední květnový víkend v Kutné Hoře. 
Celkově byly oba dny plné vzrušení a sportov-
ního ducha. Poděkování patří zejména organi-
zátorům a všem, kteří přišli fandit a podpořit 
naše závodníky. Krátkou reportáž bylo možné 
shlédnout na obrazovkách ČT, kde dostaly 
prostor i naše mníšecké trenérky. 
No a jak to celé dopadlo? V nabité konkurenci 
jsme získali hned čtyři tituly mistrů republiky. 
Pro náš všechny naprosto úžasný výsledek!

Pohybové skladby:
• 1. místo – Pyšná Princezna – Show AG
• 1. místo – Ať žijí duchové – Show ND

Gymnastický aerobik:
• 1. místo 
Mariana Presslerová a Nela Vodenková 
Duo ND 

• 1. místo 
Denisa Hančárová a Běta Elčknerová 
DUO NG

Kompletní výsledky si můžete prohlédnout 
zde: www.biosfit.cz/vysledky.

Czech aerobik open
Nejvýznamnější závod jarní části Czech ae-
robik open se konal v  dubnu a  účastnilo se 
ho 19 států z celého světa. I zde jsme dosáhli 
skvělých výsledků a  dařilo se našim mladým 
závodníkům i  v  konkurenci zkušených pro-
fesionálů. Velkolepost celé akce nás všechny 
ohromila. Děvčata se setkala se svými spor-
tovními idoly a  zažila vzrušující představení 

na závodní ploše. Holky získaly krásné známky 
a trenéři byli s  jejich výkony velmi spokojeni. 
Tento úspěch nás nejen hřeje u srdce, ale také 
nás motivuje k  dalšímu zdokonalování a  tré-
ninku. Všichni si odvážíme mnoho zkušeností, 
které nám pomohou v dalších gymnastických 
kláních. 

Poděkování
Celkově se nám podařilo v  průběhu sezóny 
získat několik ocenění a titulů, což je pro nás 
velkým potvrzením kvality naší práce a moti-
vací do dalších let. Jsme na naše gymnastky 
velmi hrdí a  děkujeme jim za jejich nasazení 
a  odhodlání. Bez jejich úsilí bychom neby-
li tam, kde jsme dnes. Poděkování patří také 
našim skvělým trenérkám, které s dětmi tráví 
nespočet hodin v tělocvičně a věnují jim mno-
ho volného času. Velmi si vážíme jejich od-
borných rad, podpory a vedení. Chceme také 
poděkovat všem rodičům, kteří nás podporují 
a věří v nás. Vaše podpora a věrnost nám dává 
sílu a  odhodlání překonávat všechny překáž-
ky, které nás na cestě za našimi sny čekají. 

Úspěšná sezóna
Sezóna 2023 byla plná úspěchů a  těšíme se 
na další rok, kdy budeme opět reprezentovat 
naše město a Českou republiku na domácích 
i  mezinárodních soutěžích. Doufáme, že se 
nám podaří navázat na úspěchy tohoto roku 
a přinést další medaile a ocenění pro náš tým 
a  naše město. Tyto úspěchy jsou výsledkem 
týmové práce, odhodlání a nekonečného nad-
šení. Jsme hrdí, že jsme součástí tak úžasného 
spolku. Znovu děkujeme všem našim členům, 
trenérům a  fanouškům za podporu a  těšíme 
se na další sezónu plnou výzev. Děkujeme 
vám, že jste s námi.

Za tým trenérů závodního oddílu  
šéftrenérka Linda Sevaldová

Děvčata z BIOS fitu získala v roce 2023 čtyři tituly mistryň České republiky
V loňském lednu jsme odstartovali novou soutěžní sezónu již tradičním závodem v Českých Budějo-
vicích. Tento zkušební závod, kde naši svěřenci vykázali skvělé výsledky, byl pro náš tým předzvěstí 
velmi slibného roku. 

Vlajky všech 19 států účastnících se Czech aerobic open

Radost z poháru byla veliká
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Nebyl to jen obyčejný taneční podvečer. 
Uspořádali jsme ho s  láskou a  myšlenkou 
na všechny děti, které milují hudbu a  tanec. 
Naše pozvání se neomezovalo pouze na 
členy spolku BIOS fit, ale rozšířili jsme ho 
na všechny, kdo chtěli prožít předvánoční 
čas trochu jinak. Dveře naší tělocvičny byly 
otevřeny pro každého, kdo se chtěl vytančit 
a nechat se unášet vánočními melodiemi.

Naše dvě hodiny tanečního maratonu byly 
skutečně nezapomenutelné. Děti se mohly 
vyřádit na tanečním parketu, který jsme pro 
ně speciálně připravili. A  jaké to bylo! Tělo-
cvična na Základní škole Mníšek pod Brdy se 
proměnila v  taneční sál jako z  pohádky. Pod 
miliónem jiskřících světýlek, které jsme pečli-
vě zavěsili po celém prostoru, se taneční kroky 
zdály ještě kouzelnější. Dětský smích a radost-
ná hudba naplnily celý prostor a vytvořily do-
konalou předvánoční atmosféru.

Nechyběla ani spousta her a  aktivit, které 
jsme pro děti přichystali. Během odpoledne 
jsme rozdali spoustu odměn a vyzkoušeli ně-
kolik tanečních i ne-tanečních her, aby si děti 
odnesli nejen zážitky, ale i malou památku na 
tento nevšední den. A my všichni jsme se ne-

chali unést duchem Vánoc a oblékli si vánoční 
pyžama, což dodalo celé akci ještě větší punc 
neformálnosti a zábavy.

Je krásné vidět, jak děti, obklopené kamará-
dy a  novými přáteli, zapomínají na chvíli na 
všechny starosti a naplno se věnují radostem, 
které jim tato krásná doba přináší. Srdce nám 
zaplavovala hřejivá vlna štěstí, když jsme vi-
děli jejich radostné tváře a slyšeli jejich veselý 
smích.

Na úplný závěr bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří s  námi strávili tento nádherný 
předvánoční čas. Doufáme, že tyto chvíle byly 
pro vás stejně nezapomenutelné jako pro nás. 
Ať už jste byli účastníky na parketu nebo jen 
podporovali své malé tanečníky, bylo nám 
potěšením sdílet s vámi tyto okamžiky radosti 
a společenství.

Na závěr bychom rádi všem popřáli krásné 
a  pokojné Vánoce, plné lásky, štěstí a  samo-
zřejmě nekonečného množství tančení. Ať 
vám Vánoce přinesou jen to nejlepší a nechť 
nový rok je plný dalších tanečních dobrodruž-
ství!

Za tým trenérů Nicola Malkusová

A co bylo na programu?
Každoročně pomáháme lesům na brigádách, 
tentokrát jsme vyrazili 25. listopadu 2023 smě-
rem Nový Knín a Kozí Hory uklízet od klestí pa-
seky nad meandry Kocáby. Na jaře zde lesníci 
vysázejí nové stromky.
Přes noc napadl třpytivý prašan, neočekáva-
né bílé překvapení. Naštěstí větve nestačily 
přimrznout, a tak mělo 23 dětských i dospě-
lých brigádníků z OK Dobříš (a z velké části 
z Mníšecka) hezkou práci. Sluníčko svítilo, sníh 
křupal pod nohama, práce šla od ruky, závě-
rečné buřty jsme si opekli ještě před poled-
nem.
Poděkovali jsme tentokrát správcům lesa 
Colloredo-Mansfeld s. r. o. a  nepřímo i  všem 
lesům, že v nich můžeme po celý rok trénovat 
a závodit.
Děkujeme i  městu Mníšek pod Brdy za celo-
roční podporu orientačním běžcům a je nám 
ctí, že i při práci své město dobře reprezentu-
jeme. Přejeme městu Mníšek pod Brdy mno-
ho štěstí v novém roce!

Za trenéry a brigádníky OK Dobříš  
Jana Bochenková

B I O S  f i t  u s p o ř á d a l  P y ž a m o v o u  d i s k o t é k u

O r i e n t a č n í  b ě ž c i  p o d ě k o v a l i  l e s ů m  b r i g á d o u

Vánoční období je magický čas plný radosti, pohody, a především nezapomenutelných zážitků. Letos 
jsme se v  spolku BIOS fit rozhodli přinést trochu té vánoční magie i  do životů našich nejmenších. 
S blížícím se Štědrým dnem a předvánočním shonem jsme se rozhodli otevřít dveře naší tělocvičny 
a pozvat všechny malé taneční nadšence, aby s námi sdíleli radost z pohybu a vánoční atmosféru.

Místo buzoly pracovní rukavice, místo dresu vaťák, místo orientek pohorky, v batohu teplý čaj 
a buřty. Netradiční výbava orientačního běžce – že?

Účastníci brigády
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Modernizace výstroje a výzbroje
V roce 2023 jsme v první řade inovovali vybavení jednotky, téměř všich-
ni naši členové tak vyjíždějí k událostem v nových zásahových oblecích 
od společnosti DEVA F-M a vybaveni novými opasky pro jištění či se-
bezáchranu. Do většiny vozidel jsme pořídili nové motorové pily, hasící 
hřeby a další vybavení. Dále jsme uvedli do provozu nový povodňový 
vlek pro PS 8, PS 12 nebo PH 2400, který nám umožní zasahovat u udá-
lostí s čerpáním vody také naším DA Mitsubishi Pajero. 
Dále jsme absolvovali několik cvičení a výcviků na zdokonalování zna-
lostí a schopností při zdolávání požárů, evakuaci budov s pečovatelskou 
službou, zásahů u dopravních nehod s vyproštěním zraněných osob atd.

Výjezdová činnost za rok 2023 (stav k 30. 12.)

počet výjezdů 139

počet událostí 145

požár 27

dopravní nehoda 39

technická pomoc 62

únik nebezpečných látek 8

planý poplach 6

ostatní pomoc 3

Průměrně tedy zasahujeme u 2,78 událostí týdně.

Zásahy
Nejvíce zásahů odjezdilo naše prvovýjezdové vozidlo CAS 15 MB Ate-
go, které se účastnilo 125 zásahů. K zásahům a v rámci nich jsme letos 

s technikou najezdili přes 1 500 km. U 101 zásahů jsme byli na místě 
jako první jednotka, u 34 jsme byli na místě jako druhá jednotka. 
Mimo katastr Mníšku pod Brdy jsme zasahovali také v obcích: Bratří-
nov, Čisovice, Dobříš, Dolní Hbity, Hlásná Třebáň, Hvozdnice, Jíloviště, 
Klínec, Kytín, Líšnice, Malá Hraštice, Mokrovraty, Nová Ves pod Pleší, 
Rybníky, Řitka a Zahořany.

Poděkování
Opět nezbývá než poděkovat všem našim členům, kteří vždy obětují 
svůj volný čas, který by mohli trávit s rodinou nebo jej věnovat sobě a in-
vestují ho do praktické i teoretické přípravy, údržby techniky a neváhají 
vždy, ať už ve dne či v noci, vyjet na pomoc kamkoli, kde je nás potřeba.  
V závěru také děkujeme všem stanicím HZS a jednotkám sborů dob-
rovolných hasičů z okolí, se kterými jsme v uplynulém roce mohli spo-
lupracovat a těšíme se na kvalitní spolupráci i v nadcházejícím roce! 
Děkujeme také městu Mníšek pod Brdy za podporu a spolupráci.

Přejeme Všem do roku 2024 mnoho zdraví, štěstí, úspěchů v pracov-
ním i soukromém životě a také abyste nás opět nepotřebovali!

Zdroj: Facebook.com/sdhmnisekc

Domov pro seniory Pod Skalkou se tohoto projektu účastní již od sa-
mého počátku. Paní Helena, která zatoužila po tom, aby ji „navštívil 
pan generál, ze kterého se stal pan prezident“. Toto přání vyslovila před 
necelým rokem při návštěvě herce Ivana Trojana, který přišel paní Hele-
nu navštívit taktéž v rámci projektu Ježíškova vnoučata. 
A po týdnech domlouvání mezi Domovem, Českým rozhlasem Radiožur-
nál a prezidentskou kanceláří se jí její přání splnilo v pátek 15. prosince, 

kdy do mníšeckého domova pro seniory přijel prezidentský pár: „Tak to 
jsem si měl vzít generálskou uniformu, pořád ještě jednu doma mám,“ ko-
mentoval s úsměvem na místě přání seniorky Prezident České republiky 
Petr Pavel.
Paní Helena se, podle vlastních vzpomínek, setkala v minulosti již se 
dvěma hlavami státu. V jejích 6 letech ji měl na výletě v Lánech pohla-
dit po hlavě tehdejší prezident Tomáš Garrigue Masaryk. Potom praco-
vala tři desítky let v Československém rozhlasu, kde dokonce „dělala“ 
projevy s tehdejším prezidentem Antonínem Zápotockým (ve funkci 
byl v letech 1953 až 1957). 
Proto je více než symbolické, že se Ježíškovým vnoučetem stal právě 
Český rozhlas Radiožurnál, jehož pracovníci se postarali o doslova kou-
zelné setkání. Došlo na povídání o motorce, hudbě, vnoučatech, lásce 
ke kočkám, na vzpomínky i laskavý humor.
„Prý nesplnitelné přání, ale já už jsem taková,“ zhodnotila překvapivé  
setkání Helena Kocourová.

Ježíškova vnoučata je projekt Nadačního fondu Českého rozhlasu 
(funguje od roku 2017), který přináší díky skvělým dárcům celoroční 
radost seniorům v pobytových zařízeních. Ježíškovým vnoučatům 
se podařilo prostřednictvím seznamu na www.jeziskovavnoucata.
cz splnit do této doby více než 100 tisíc přání seniorů.

Libor Kálmán
foto: facebook/Ježíškova vnoučata

D o  M n í š k u  z a v í t a l  p r e z i d e n t  Č e s k é  r e p u b l i k y

H a s i č i  s e  o h l í ž e j í  z a  u p l y n u l ý m  r o k e m

V rámci charitativního projektu Českého rozhlasu „Ježíškova vnoučata” přijel do Domova pro 
seniory Pod Skalkou český prezident PETR PAVEL.

Členové JSDH Mníšek pod Brdy JPO III hodnotí v číslech loňský rok.

Výjezd k technické pomoci – odstranění stromu

Prezidentský pár s paní Helenkou
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Jsme na začátku nového roku, dáváte si 
předsevzetí?
Předsevzetí si už dlouhou dobu nedávám. Ne-
pamatuji si, kdy bych je dodržela. Postupem 
času vnímám, že věci, které má člověk řešit 
nebo změnit, přicházejí sami bez ohledu na 
datum v kalendáři.

V  organizaci jste již osm let jako finanční 
ředitelka. Jak se těšíte na novou pozici?
Těším se. Konec roku byl velmi hektický, pro-
tože činnosti související s ekonomickým říze-
ním byly nejintenzivnější a  bylo třeba, aby-
chom zdárně uzavřeli rok 2023. Po osmi letech 
ve financích mě tedy čeká trochu jiná práce. 
Pro mě nová, více zodpovědná, více rozmani-
tá, ale stále v prostředí a s kolegy, které mám 
ráda a kterých si vážím.

Magdaléna má přes 80 zaměstnanců a po-
skytuje služby v oblasti prevence a léčby zá-
vislostí prostřednictvím několika poboček. 
Co bude vaším cílem ve vedení organizace? 
Aktuálně bude třeba dokončit otevřené pro-
jekty, především rekonstrukci budovy na Včel-
níku pro klienty následné péče nebo získat 

finance na rok 2024. Každopádně Magdalénu 
jsem vždy viděla jako profesionální pomáha-
jící organizaci plnou odborníků. Ráda bych ji 
i  nadále vedla v  souladu s  principy, se který-
mi byla založena. Předchozí ředitelé ji vedli 
skvěle, rozvíjeli ji, posouvali ji kupředu v rámci 
adiktologie, sociálních služeb nebo primární 
prevence a v tomto směru chci také pokračo-
vat.

Zaměstnanci i  klienti se zapojují prostřed-
nictvím spolupráce na některých akcích 
města Mníšek pod Brdy i dalších organizací 
do veřejného života v místní komunitě. Jaký 
přínos vidíte právě v takové spolupráci?
Věřím, že vzájemné propojení s  lidmi v  oko-
lí Magdalény je oboustranným přínosem. 
Našim klientům pomáhá neztratit kontakt 
s okolním světem a cítí se pak mimo areál více 
bezpečně. Stejně tak i  lidé z  okolí se mohou 
přiblížit tématům, které v  rámci léčby nebo 
prevence řešíme. Můžeme si být nápomocní, 
byť jen sociální kontaktem. 

Za Magdalénu, o. p. s. 
Šárka Slavíková Klímová, PR manažerka

Darované hračky, oblečení, boty, knížky, hry 
nebo sportovní potřeby udělaly o Štědrém ve-
čeru radost dětem ve vyloučených lokalitách 
v  Ústí nad Labem, Postoloprtech, Trmicích, 
Lounech, Žatci, Teplicích a Krupce.

U  recepce mníšecké základní školy se po-
dařilo shromáždit 524 krabic, kam je nosili 
lidé s dobrým srdcem. Nakládání krabic do 
auta se již čtvrtým rokem zhostili žáci, kteří 
letos navštěvují třídu 7.D (poprvé krabice 
nakládali jako čtvrťáci v roce 2020). Od re-
cepce až do přívěsu utvořilo 27 dětí řetěz, 
takže naložení všech krabic jim netrvalo 
déle než půlhodinku.

„Chtěla bych moc poděkovat všem, kteří jste se 
i letos zapojili do přípravy vánočních dárků pro 
děti z chudých rodin. Organizace Romano Jas-
nica z Trmic, která od nás 780 dárků odvezla, je 
dále předala organizacím, které se starají o děti 
v Ústí nad Labem, Postoloprtech, Lounech, Žat-
ci, Krupce a  Teplicích. Všude tam žijí děti, pro 
které je takový jeden krásně zabalený vánoční 
dárek tím nejhezčím, co za celý rok dostanou 
a pro jejich rodiče obrovskou pomocí a pohla-

zením na duši. Moc děkuji všem mníšeckým, 
čisovickým a  letos nově i  škole v  Lipencích, že 
se podařilo připravit dostatek dárků. Ať vás těší 
dělat dobré skutky i  v  tomto roce,“ okomen-
tovala výsledek Kateřina Vojkůvková, koor-

dinátorka sbírky, kterou již třináctým rokem 
pořádá Diakonie Českobratrské církve evan-
gelické.

Libor Kálmán (text)
Foto: archiv Kateřiny Vojkůvkové

M a g d a l é n u ,  o.  p.  s .  p o v e d e  Ve r o n i k a  Šť a s t n á

Krabicemi s dárky jsme udělali radost dětem z vyloučených lokalit

Obecně prospěšná společnost Magdaléna mění od ledna své nejvyšší vedení. Pomyslnou štafetu ve 
vedení organizace přebírá po Ondřeji Sklenářovi dlouholetá finanční ředitelka Veronika Šťastná, která 
byla vybrána správní radou organizace. Právě detailní znalost činnosti a financování jednotlivých 
služeb a projektů, zaměstnanců, prostředí a nastavení služeb zaručuje zachování kontinuity činnosti. 
Ondřej se po třinácti letech v Magdaléně vydává na vlastní cestu poskytování terapeutických služeb, 
na které mu přejeme mnoho štěstí.

Celkem 780 krabic s dárky putovalo začátkem prosince z Mníšku pod Brdy a okolí dětem do Ústeckého 
kraje. Do Trmic, kde sídlí spolek Romano Jasnica, je odvezlo auto s téměř naplněným valníkovým přívěsem.

Ondřej Sklenář a Veronika Šťastná

Dárky udělaly všem dětem radost
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Od roku 1910 patřil Velkostatek Mníšek ba-
ronu Theodorichu Kastovi z  Ebelsbergu, 
který se rád fotografoval v  lovecké uniformě 
a  byl republikánsky smýšlejícím novinářem 
posměšně nazván „velkolesní pán“.
 K nejnamáhavějším a nejnákladnějším pracím 
patřilo v  době, kdy byla ještě těžká technika 
„v plenkách“ a kácení v lesích zajišťovali lesní 
dělníci s  koňským potahem, dobývání pa-
řezů. Proto se nelze divit, že se lidé zabývali 
myšlenkou si tuto dřinu usnadnit a zároveň ji 
i  zlevnit. Nabízelo se použít dynamit, ale na 
jeho odběr již tehdy platily přísné předpisy. 
K negativům patřila i  jeho snadná výbušnost 
i to, že zmrzl již při teplotě 8 °C.

Technickému oddělení na C. a k. ministerstvu 
války se podařilo vyvinout bezpečnou trhavi-
nu pod názvem dynamon, protože „neexplo-
duje nárazem, ani ve styku s ohněm se nezapálí 
a vybuchuje pouze, vložena-li jest do ní zvláštní 
zápalka neb dotýká-li se jí třaskavý motouz, kte-
rý zapaluje se doutnákem. Vedle toho lze jej též 
elektrickým proudem k výbuchu přivésti.” 
Sto kilogramů dynamonu se prodávalo za 185 
Korun. 

Pro srovnání: 
Kilogram vepřové masa stál 1,20 Korun,  
košile vyšla na 2,40 K, za pár střevíců se pla-
tilo 10 K, malé sele se prodávalo na 20 K.

Za účelem otestování dynamonu k  dobývání 
pařezů proběhly v pondělí 13. ledna 1913 po-
kusy na Velkostatku Mníšek, konkrétně v polesí 
Bažantnice (území mezi Luckým mlýnem až té-
měř k dnešnímu Esmarinu). Pokusů se zúčastni-
li také zástupci zemědělské rady, technického 
oddělení C. a k. ministerstva války i místodrži-
telství Království českého (na fotografii). Dobý-
váno bylo celkem 32 pařezů, většinou dubo-
vých (o průměru až 120 cm), ale i užší smrkové 
a borovicové pařezy.
Během pokusů, kdy se pod pařezy umisťovaly 
náboje dynamonu o různé gramáži, vyšlo naje-

vo, že v případě použití více trhaviny najednou 
„byl účinek přímo překvapující: pařezy tyto byly na 
několik kusů roztrženy a ze země vyhozeny.” Tam, 
kde bylo použilo méně trhaviny, byl pařez vyvrá-
cen jen z poloviny, nebo čtvrtiny a zbytek zůstal 
v zemi. I tak ale „konečné dobytí takých pařezů ne-
vyžaduje však již nikdy tak mnoho času ani práce”.  
Srovnání pořizovací ceny dynamonu s  výsled-
kem jeho použití ukázalo, že „ač výlohy s dobývá-
ním pařezů tímto způsobem spojené, kde jest ještě 
dosti a laciných sil pracovních, budou i vyšší, než by 
činily při dobývání ručním, přece budou nižší, než 
obnáší cena pařezů, za kterou je bude lze prodati.”
Autor zprávy, jinak lesní inspektor zemědělské 
rady, si na závěr pochvaloval, že „Při dobývání 
pařezů dynamonem i půda pod pařezy a bezpro-
středním jich okolí do značné hloubky se nakypří, 
a že i škodlivý hmyz v zemi v okolí tomto se nalé-
zající výbuchem zničen bývá, které skutečnosti 
pro znovuzalesňování velmi závažny bývají, tu lze 
dynamon k dobývání pařezí co nejlépe doporučiti.”

Více než 100 let staré novinové články podá-
vají cenné svědectví o tom, že Mníšek a jeho 
okolí tehdy posloužily vědeckému pokroku.

Z dobového tisku 
(Pražské hospodářské noviny a Český svět)

zpracoval Libor Kálmán

Mníšecká Bažantnice posloužila k pokusům s dynamonem
K Mníšeckému panství o rozloze zhruba 55 km² patřily také rozsáhlé lesy, které zaujímaly téměř 47 % jeho plochy.

Spojovačka Když spojíte body od 1 do 60, uvidíte v plné kráse chytré a pilné zvíře, které v zimě v létě neúnavně hospodaří v lese, na louce i na zahrádce.

33

HISTORIE / ZÁBAVA



LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Lhostejnost,...“ (konec věty je v tajence)

Karel Schwarzenberg (1937–2023) byl český politik, senátor,  
ministr zahraničí, místopředseda vlády, kancléř prezidenta Václava Havla  

a kandidát v prezidentské volbě v roce 2013.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 10. února 2024 
na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně 

(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z prosincového Zpravodaje: Vlasta Burian: „Nejkrásnější život v době tolika vyhlášek mají analfabeti.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Markéta Umlášková.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).

Prodám chalupu v obci Malá Hraštice nedaleko 
Mníšku pod Brdy. Tel.: 777 120 281

Provedu odborně řez ovocných a okrasných stromů, keřů,  
živých plotů apod. Telefon: 603 924 921 MASÁŽE A REFLEXOLOGIE

RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 
MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz

Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, MZ, ČZ či PAV. 
Děkuji za nabídku. Tel.: 723 971 027
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Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184
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VZPOMÍNKA 
NA ŽIDOVSKÉ SPOLUOBČANY

DOPOLEDNÍ PROGRAM (před budovou městského úřadu, Dobříšská 56)

11:00  Slavnostní odhalení pamětní desky 28 mníšeckým obětem holocaustu

11:30  Odhalení dvou stolpersteinů (Kameny zmizelých)

ODPOLEDNÍ PROGRAM (ve velkém sálu Pavilonu, Komenského 420)

14:00  Zahájení

14:15  Představení publikace „Dějiny židovského osídlení Mníšku“

14:30  Besamim (ukázka izraelských tanců + workshop)

15:00  Židovské zvyky a ochutnávka tradičních jídel

16:00  Trombenik (koncert pražské klezmer kapely)

Vstupné dobrovolné
Více informací k programu najdete 

na www.zpravyzmnisku.cz

v neděli 28. ledna 2024 v Mníšku pod Brdy

Mníšecká synagoga kolem roku 1933

Odborný dohled 
Mgr. Jindřiška Rosenbaumová


